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JAN GEDYGA

Dystrybucja produktów węglopochodnych
Dla należytego naświetlenia zagadnienia dy

strybucji produktów węglopochodnych trudno 
nie poruszyć jednocześnie kwestii produkcyj
nych, magazynowych i transportowych, jako że 
te tematy łączą się ściśle z dystrybucją i wy
wierają na nią decydujący wpływ.

O rozmiarach produkcji węglopochodnych 
decyduje wytwórczość koksu i gazu. Wytwarza
jąc koks i gaz otrzymujemy, obok innych pro
duktów, również smołę surową i benzol suro
wy, które to produkty stanowią surowce do 
dalszej produkcji dość szerokiego wachlarza 
produktów węglopochodnych. Wynika z tego, 
że produkcja węglopochodnych posiada pod 
względem ilości swoje określone granice, sta
wiane jej przede wszystkim przez ilość otrzy
mywanego surowca. Zwiększenie ilości surow
ca byłoby uzależnione od większej produkcji 
koksu i gazu, co sięga już w plany zakrojone 
na szerszą skalę gospodarczą i czego nie zamie
rzamy w ramach niniejszego artykułu roztrzą
sać. Dalszą granicę produkcji węglopochodnych, 
szczególnie jeśli chodzi o określone asortymen
ty, stanowią składniki chemiczne, zawarte w 
surowcach oraz zdolność przepustowa aparatur 
chemicznych i destylacyjnych.

Na przestrzeni ostatniego trzydziestolecia 
skala zastosowania produktów węglopochod
nych doznała ogromnego rozwoju i skutkiem 
tego panuje dość poważna dysproporcja między 
produkcją a zapotrzebowaniem. Odnosi się to

właściwie do wszystkich produktów węglopo
chodnych, nic też dziwnego, że w stosunku 
do niektórych z nich, przedstawiających wiel
kie znaczenie dla specjalnych przemysłów, pro
wadzi się gospodarkę przydziałową. W Planie 
6-letnim widzimy poważny wzrost produkcji 
węglopochodnych, a ponadto również synte
tyczną produkcję tych artykułów, których nie 
możemy uzyskać w dostatecznej ilości ze smo
ły surowej i benzolu surowego. Na tle tych 
uwag należy podkreślić, że produkty węglopo- 
chodne należą obecnie do bardzo cennych i po
szukiwanych surowców dla przemysłu prze- 
twóczego i skala ich zastosowania jest niezmier
nie różnorodna; stąd wniosek, że produkty wę- 
glopochodne należy stosować jak najbardziej 
racjonalnie, celowo i ekonomicznie. Normy zu
życia powinny być dokładnie skontrolowane, 
a ponadto powinno się dążyć do zastąpienia 
produktów węglopochodnych w miarę możli
wości innymi, mniej poszukiwanymi surowca
mi.

Specyficzną cechą wytwórczości węglopo
chodnych jest ciągłość i pewna ilościowa oraz 
asortymentowa równomierność produkcji na 
przestrzeni całego roku, z uwzględnieniem 
oczywiście ilościowych skoków, powodowanych 
uruchamianiem nowych produkcji. Ciągłość 
produkcji, ilość i rozpiętość asortymentową dy
ktuje nieprzerwanie dopływający z koksowni 
i gazowni surowiec, o określonym składzie che
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micznym, który ze względu na ograniczone mo
żliwości magazynowania i dla wykorzystania 
maksymalnej przepustowości aparatur podlega 
ciągłej przeróbce. Gdyby przepustowości apara
tu r  nie wykorzystywano w całej pełni przez ca
ły, rok, nie. osiągnięto by maksymalnie możli
wych ilości produktów. W tych warunkach nie 
może być mowy o tym, aby produkcję ilościo
wo-lub asortymentowo nastawiono w więk
szym stopniu do sfezonowych lub doraźnych po
trzeb. Nie wchodzi również w rachubę zbiera
nie i magazynowanie gotowej produkcji do 
okresów sezonu lub terminu, w którym dosta
wa odpowiadałaby odbiorcy. Należy mieć na 
uwadze, że główna masa produkcyjna węglopo- 
chodnych to ciała płynne,, wymagające do ma
gazynowania kosztownych zbiorników, których 
ilości przy nierównomiernym odpływie pro
dukcji nie można by właściwie określić. Prze
mysł węglopochódnych dysponuje dość znacz
ną ilością zbiorników magazynowych, niemniej 
uwzględniając różnorodny asortyment wytwa
rzanych produktów i zważywszy, że dla każde
go produktu jest potrzebny oddzielny zbiornik 
w każdym zakładzie wytwarzającym, staje się 
oczywiste, że zdolność^ magazynowania posia
da swoje granice i manipulacja zbiornikami wy
maga bardzo zracjonalizowanej gospodarki. W 
tym stanie rzeczy dochodzimy do logicznego 
wniosku, że odpływ produkcji węglopochodnych 
z zakładów wytwarzających musi odbywać sie 
nieprzerwanie przez cały rok równolegle do 
produkcji, w przeciwnym bowiem razie nastę
pują zahamowania produkcyjne, niedobory pro
duktów i trudności zaopatrzeniowe. Dostawy 
skoncentrowane na krótsze okresy są tylko 
wówczas możliwe, jeżeli wykonanie innych zo
bowiązań nie zbiega się w czasie.

Przy wykonywaniu dostaw odgrywają jesz
cze wybitną rolę cysterny, któremu to zagad
nieniu poświęcamy następny rozdział.

Cysterny, to może jeden z najbardziej czu
łych instrumentów w dystrybucji węglopochod
nych. Transport odgrywa w dziedzinie węglo
pochodnych ogromną rolę, zwłaszcza, że prze
ważająca masa produkcyjna składa się z pro
duktów płynnych, przewożonych oczywiście 
cysternami, nie mówiąc o minimalnych iloś
ciach, przewożonych wagonami w beczkach. 
Transport cysternowy obejmuje przewóz su
rowców z koksowni i gazowni do zakładów 
przetwórczych, półfabrykatów między zakłada
mi przetwórczymi oraz gotowych produktów 
z zakładów przetwórczych do odbiorców. Prze
wożona mas produkcyjna wynosi setki tysięcy 
ton rocznie.

Zasadniczo zdolność przewozowa parku cy
sternowego jest ,na ogół zrównoważona z za-̂  
chodzącymi potrzebami, niemniej gospodarka 
cysternami wymaga już obecnie ciągłej koor
dynacji z produkcją i zaopatrzeniem w celu za
pobieżenia niepożądanym zakłóceniom. Do pod
stawowych warunków prawidłowej gospodarki 
cysternowej należy przede wszystkim ciągły 
ruch cysterny, to znaczy, że cysterna, poza

okresami remontu, musi być zatrudniona prze
wozem nieprzerwanie przez cały rok, a nie tyl
ko okresowo lub sezonowo np. tylko latem.

Z uwagi na ciągle wzrastającą masę produk
cyjną i związane z tym coraz większe zadania 
transportowe, zainteresowane tym zagadnie
niem czynniki dążą konsekwentnie do wyzwo
lenia wszelkich rezerw w zakresie transportu 
cysternowego, tkwiących w istniejącym tabo
rze. Wyzwolenie, tych rezerw polega przede 
wszystkim na przyspieszeniu obiegu cystern. 
Przyjmując, że jeden obieg od załadunku do 
powtórnego załadunku cysterny wynosi 15 dni, 
to skracając ten czas tylko o jeden dzień, 
uzyskujemy już zwiększenie zdolności przewo
zowej o około 7'%v co w przeliczeniu na większą 
ilość cystern stanowi bardzo poważne zwiększe
nie zdolności przewozowej bez nakładu nowych 
kapitałów inwestycyjnych.

Wyrazem dążeń do przyspieszenia obiegu cy
stern są zarządzenia PKPG*), które określają 
czas wyładunku cystern, zawierających pro
dukty węglopochodne oraz zezwalają przy bra
ku innych możliwości na podgrzewanie cystern 
.nawet wolnym ogniem w okresie zimy w celu 
przyspieszenia wyładunku produktów o zgęst
niałej konsystencji. Przetrzymanie cysterny po
nad dopuszczalną ilość godzin powoduje znacz
ne opłaty karne za każdą przetrzymaną godzi
nę. Zainteresowani odbiorcy powinni zapoznać 
się dokładnie z tymi zarządzeniami, aby nie na
rażać się na płacenie niepotrzebnych kosztów 
i wykorzystać ułatwienia wyładunkowe w do
zwolonych granicach.

W świetle tej skonsolidowanej gospodarki cy
sternowej należy zaznaczyć, z całym naciskiem, 
że odbiorcy, prawdopodobnie niezorientowani 
w zagadnieniu, dopuszczają lekkomyślnie do 
nieracjonalnego wykorzystywania parku cy
sternowego. Zachodzą wypadki, że odbiorcy nie 
uprzedzają w porę o rezygnacji z zamówionej 
dostawy, zmianie adresu wysyłkowego lub 
zmianie terminu dostawy, co powoduje koniecz
ność przedysponowywania wysyłki i przedłuża 
cykl obiegu cysterny. W innych wypadkach na
stępuje zwrot ładownych cystern z błahych po
wodów bez jakiegokolwiek porozumienia się 
z dostawcą. Chodzi niekiedy tylko o drobną 
usterkę techniczną, utrudniającą opróżnienie 
cysterny, brak wężownic ogrzewczych, nie
umiejętne obchodzenie się z pewnym typem za
worów lub też o nieuzasadnione zakwestiono
wanie jakości dostarczonego produktu.

Wszystkie te wypadki nie powinny mieć 
oczywiście miejsca. Przed zwrotem ładownej 
cysterny odbiorca jest obowiązany w każdym 
przypadku porozumieć się z dostawcą, który 
zadecyduje o ewentualnym zwrocie cysterny. 
W przeciwnym razie odbiorca ponosi wszelkie 
koszty i konsekwencje z tytułu nieuzgodnione- 
go z dostawcą zwrotu ładunku.

*) Instrukcje PKPG z dn. 10.8.1949 r. Zarządzenie 
Przewodniczącego PKPG Nr 308 z dn. 8.11.50 r.
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Należy również wspomnieć o licznych wy
padkach pozostawiania w cysternach wykrysta
lizowanych osadów, w ślad za czym nadchodzą 
reklamacje o zbonifikowanie różnicy wagi. Cy
sterna winna być całkowicie opróżniona, a wy
krystalizowane osady należy rozpuszczać przez 
podgrzewanie. Wykrystalizowane osady są skła
dową częścią dostarczonego produktu i przez 
wytrącenie ich z całości ładunku otrzymujemy 
produkt, nieodpowiadający ustalonym normom.

' Różnice wagi z tego tytułu nie podlegają za
sadniczo zbonifikowaniu, przeciwnie odbiorca 
może się liczyć z tym, że zostanie obciążony za 
koszty czyszczenia cysterny, a nawet za koszty 
przewozu, jeżeli osad przedstawia znaczniejszą 
ilość.

Cysterny, jakimi przemysł węglopochodnych 
dysponuje, są bardzo różnorodne pod wzglę
dem budowy, pojemności, systemu zaworów, 
rozpiętości osi itp. Część cystern posiada wbu
dowane wężownice ogrzewcze, reszta ich nie 
posiada. Pojemność poszczególnych cystern wy
nosi przeważnie około -15 ton. Istnieje pewna 
ilość mniejszych cystern o pojemności od 10 do 
15 ton oraz większych o pojemności sięgającej 
do 50 ton. W tych warunkach jest oczywiście 
trudno wybierać do wysyłki takie cysterny, ja
kich sobie życzą odbiorcy. Już sama manipula
cja na torach fabrycznych nie zezwala na wy
bieranie z całego szeregu cystern specjalnie nie
których, odpowiadających wymaganiom odbior
ców. Wysyłka produktów następuje zasadniczo 
w, takich cysternach, jakimi wytwórnia dyspo
nuje i jakie uzna za właściwe. Uwzględnianie 
specjalnych życzeń jest możliwe tylko w bar
dzo wyjątkowych wypadkach.'

Z tego, co dotąd przedstawiono, wynika, że 
zagadnienie produkcji, magazynowania i tran
sportu stanowi jedną nierozłączną całość i wła
ściwie nie ma możliwości dodania do tej całości 
jeszcze dodatkowych funkcji w rodzaju sezono
wych dostaw lub pokrywania doraźnych, nie
planowanych zapotrzebowań. Przedsiębiorstwa 
i zakłady, zużywające do swojej produkcji pro
dukty węglopochodne muszą się podporządko
wać tym warunkom i dostosowywać swoje pla
ny produkcyjne do istniejących możliwości 
zaopatrzeniowych. Nie mogą przyjmować jed
nostronnie zobowiązań produkcyjnych, wyma
gających znaczniejszych ilości surowców węglo
pochodnych bez zapewnienia sobie ilości i ter
minu dostawy tych surowców. Jeśli pewna pro
dukcja musi być podjęta, mimo że istniejący 
surowiec został już rozdysponowany na inne ce
le produkcyjne, to wówczas decyduje PKPG 
o priorytecie zaopatrzenia. Zaleca się, aby prze
mysły odniosły się w zakresie surowców węglo
pochodnych z wielką troską do kwestii możli
wości pokrycia ich potrzeb i spełniły wszyst
kie warunki, związane z ^planową gospodarką. 
Zapobiegnie się w, ten sposób niepożądanym 
niespodziankom, nierealnym zobowiązaniom 
produkcyjnym i wielu innym komplikacjom.

Ważnym przyczynkiem do planowej gospo
darki węglopochodnymi, jest kwestia zgłasza

nia zapotrzebowań, przekazywania zamówień 
i załatwiania wielu z tym związanych sprawT.

Przemysły są zobowiązane, stosownie do ist
niejących przepisów, zgłaszać swoje zapotrze
bowania na okresy roczne. Zapotrzebowania te 
powinny być wszechstronnie przeanalizowane 
i ich realność nie powinna budzić żadnych wąt
pliwości. Po zbadaniu przez dostawcę możliwoś
ci pokrycia zapotrzebowania względnie po przy
dziale produktu przez PKPG, ilości zostaną 
wstawione do planu zaopatrzenia. Należy zazna
czyć, że jeśli plan produkcji przewyższa potrze
by kraju, to zbywające ilości przeznacza się na 
ogół na eksport, z czego wynika, że zaniedbania 
w złożeniu zapotrzebowań prowadzą, do braku 
możliwości pokrycia spóźnionych zapotrzebo
wań, uwłaszcza że trudno wycofywać się z za
wartych w międzyczasie umów międzypaństwo
wych. Odnośnie zapotrzebowań nieprzewidzia
nych, powstających nieoczekiwanie w ciągu ro
ku, należy tym bardziej upewnić się o możli
wości ich pokrycia przed przyjęciem zobowią
zania produkcyjnego.

Niezależnie od zgłoszonego zapotrzebowania 
obowiązuje nadesłanie konkretnego zamówie
nia, zawierającego wszelkie wskazówki, po
trzebne do wykonania dostawy oraz wszelkie 
specjalne życzenia odbiorcy, które w miarę 
możliwości mogą być uwzględnione przy dosta
wie. Nomenklatura zamawianych produktów 
powinna się pokrywać zasadniczo z nomenkla
turą cennikową. Jeśli nomenklatura cennikowa 
nie daje dostatecznych wskazówek co do właś
ciwości potrzebnego produktu, to słuszniej bę
dzie'wyjaśnić wątpliwość korespondencyjnie 
przed zamówieniem, niż dopuścić do wysyłki 
niewłaściwego surowca, który daje wadliwy 
produkcję lub z miejsca staje się zbędnym re
manentem do upłynnienia.

Zamówienia na dłuższe okresy niż kwartalne 
są niewskazane, gdyż ulegają w trakcie wyko
nywania ciągłym zmianom. Zamówienia na
leży przesyłać- do wykonania przynajmniej 30 
dni przed początkiem każdego kwartału w celu 
należytego rozplanowania wysyłek i usunięcia 
zachodzących ewentualnie niejasności.

Wykonywanie zamówień na stosunkowo 
drobne ilości produktów stanowi specjalne za
gadnienie. Zakłady wytwarzające są zasadniczo 
nastawione na ' wysyłki * pełnocysternowe 
względnie wagonowe *), przy czym jako wagon 
liczy się ładunek od 5 ton wzwyż. W mniejsze 
ilości powinny zakłady zaopatrywać się w te
renowych hurtowniach Centrali Handlowej 
Przemysłu Chemicznego, których zadaniem 
jest zaopatrywanie zarówno rynku jak 
i przemysłu. W niektórych wypadkach, gdzie 
chodzi o specyficzne produkty, jak np. łatwo
palne, to będą zachodziły trudności posługiwa
nia się hurtowniami z uwagi na to, że nie 
wszystkie hurtownie posiadają magazyny, ze

*) jeśli chodzi o produkty stałe lub płynne w becz
kach.
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zwalające na przechowywanie towarów łatwo
palnych, niemniej zakłady przemysłowe, zaży
wające mniejsze ilości produktów, powinny na
wiązać ściślejszy kontakt z hurtowniami i unor
mować warunki współpracy. Charakter współ
pracy nie może być doraźny i powierzchowny. 
Należy przepracować gruntownie plan zapo
trzebowania drobnych ilości, uzgodnić z właści
wą hurtownią odbiór w skali rocznej, ustalić 
z nią obieg opakowania, szczególnie beczek, 
sposób odbioru z magazynów hurtowni i nało
żyć na nią obowiązek przejęcia zaopatrzenia. 
Takie postawienie sprawy da niewątpliwie po
zytywne wyniki z korzyścią dla wszystkich za
interesowanych stron. Główna korzyść będzie 
polegała na tym, że wysyłka drobnicy z zakła
du wytwarzającego jest kłopotliwa, uciążliwa, 

a przede wszystkim kosztowna, natomiast do 
hurtowni będzie można zawsze skompletować 
wysyłkę pełno- lub półwagonową, obejmującą 
różne produkty, potrzebne bieżąco w terenie. 
Dotychczasowe doświadczenia wykazują, że 
przemysł nie wykorzystuje należycie istnieją
cej sieci hurtowej. Nawet produkty rozdziela
ne, zlecone do dostawy przez -hurtownie, zosta
ją w wielu wypadkach nie odebrane. Zakłady 
przemysłowe muszą bezwzględnie skontrolować 
swój system zaopatrywania i skierować go na 
właściwe tory. W żadnym wypadku zakłady 
wytwarzające nie mogą zajmować się wysyłką 
drobnicy i podobne zamówienia, poza wyjątko
wymi uzasadnionymi wypadkami, nie będą 
przyjmowane do wykonania.

Należy jeszcze wspomnieć o gospodarce pro
duktami rozdzielanymi. Z uwagi na deficyt 
tych produktów, pokrywany często importem, 
posiadacze przydziałów są obowiązani śledzić 
dokładnie swoje zapotrzebowanie i z chwilą

stwierdzenią, że przydziału z powodu zmiany 
swoich planów produkcyjnych lub innych przy
czyn'nie zrealizują całkowicie lub częściowo, 
winni bezzwłocznie postawić wolne ilości właś
ciwą drogą służbową do dyspozycji Minister
stwa, któremu podlegają. Ministerstwo, w bra
ku innego zapotrzebowania, przekaże wolną 
ilość PKPG do ponownego rozdziału. W żad
nym wypadku posiadacze przydziałów nie mo
gą trzymać wolnych ilości w swojej dyspozycji 
jako rezerwy na wszelki wypadek niekiedy aż 
do końca roku, powodując niepotrzebne groma
dzenie zapasów w zakładach wytwórczych ze 
szkodą dla innych przemysłów, potrzebujących 
pilnie tych produktów. Poza tym w związku 
z decentralizacją zaopatrzenia daje się zaobser
wować pewna dezorientacja w zakresie gospo
darowania przydziałami. Niektóre centrale zao
patrzenia względnie równorzędne jednostki nie 
zajmują się już rozdzielnictwem, lecz zlecają 
poszczególnym zakładom bezpośrednie zaopa
trywanie się w produkty rozdzielane, inne na
tomiast wprowadziły system akceptowania za
mówień na produkty rozdzielane. Jeden i dru
gi system jest nie do utrzymania. W pierwszym 
wypadku zachodzi pytanie, kto ma kontrolo
wać gospodarkę przydzielonym produktem i de
cydować o prawidłowym podziale na poszcze
gólne zakłady. W drugim wypadku praktyka 
wykazuje, że akceptowanie zamówień odbywa 
się dość bezkrytycznie i bez należytej kontroli, 
co nie jest zgodne z prawidłową gospodarką de
ficytowymi produktami. Dla utrzymania ko
niecznej planowości na tym odcinku dostawa 
produktów węglopochodnych rozdzielanych od
bywa się tylko na podstawie szczegółowych roz
dzielników rocznych lub kwartalnych, sporzą
dzanych przez posiadaczy przydziału.

JERZY MALINOWSKI

Plany zaopatrzenia i ich realizacja w świetle doświadczeń 
Biura Sprzedaży Farb i Lakierów

Założenia ogólne
Gospodarka planowa obejmująca całokształt 

zagadnień ekonomiczno - kulturalno - społecz
nych, w świetle dynamicznego rozwoju naszego 
życia gospodarczego podnosi rolę i odpowie
dzialność każdej nawet najdrobniejszej komór
ki wprzęgniętej w orbitę jej działalności do 
wysokości współtwórcy i współuczestnika w re
alizacji naczelnego hasła — wzrostu dobroby
tu narodu.

Pierwszym warunkiem dla osiągnięcia tego 
celu jest rozwój produkcji i dlatego wszystkie 
elementy prac, związanych z przygotowaniem, 
właściwym procesem wytwarzania i przekazy
waniem dóbr materialnych do użytku, stanowią 
zasadnicze ogniwa, wiążące poszczególne etapy 
różnych funkcji produkcyjnych.

Współzależność instytucji . handlowych i 
przedsiębiorstw produkcyjnych w każdej bran
ży jest dwojaka:

a) centrale handlowe i podległe im jednostki 
zaopatrują w odpowiednie urządzenia 
i materiały podstawowe czy pornocnicze 
zakłady produkcyjne,

b) centrale handlowe dystrybuują gotowe 
wyroby wyprodukowane przez zakłady 
produkcyjne.

Działalność więc aparatu handlowego w sto
sunku do przemysłu warunkuje produkcję i 
odwrotnie — przemysł określa zbyt, tworząc 
bazę materialną dla działalności handlu.

Właściwe ustawienie tych współzależności 
jest możliwe tylko w ustroju gospodarki plano
wej, gdzie zachowanie odpowiednich propor
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cji stanowi istotę planowania, a wziajemna za
leżność planów jest miarą ich realności. 
W ogólnych zarysach przebieg prac planistycz
nych wiążących przemysł ze zbytem przed
stawia się następująco:

1. Centrale handlowe, nia podstawie badań 
i analizy ekonomicznej swoich branżowych biur 
sprzedaży oceniają zapotrzebowanie kraju 
i stopień jego pokrycia w poszczególnych arty
kułach. Zestawienia te w formie bilansów 
wstępnych składane są w PKPG.

2. PKPG konfrontuje, analizuje i koryguje 
otrzymane materiały i ustala wysokość pro
dukcji dla poszczególnych przemysłów z u- 
względnieniem planów eksportu i importu.

3. Plany produkcyjne rozpracowane na posz
czególnych szczeblach administracji przemy
słowej przekazywane są do zakładów, które 
opracowują plany zaopatrzenia materiałowe
go.

4. Plany zaopatrzenia CZM są podawane do 
wiadomości central handlowych, które sporzą
dzają ostateczny bilans materiałowy.

Opracowanie tych matriałów po linii zarzą
dzeń i wytycznych PKPG wymaga dokładnej 
znajomości branży, osiąganej poprzez nawią
zanie bezpośrednich kontaktów z kontrahen
tami, opracowanie szeregu tablic i zestawień 
statystycznych, wykonanie wielu innych prac 
przygotowawczych z dziedziny ekonomicznej 
analizy rynku. Instrukcja PKPG o sporządzeniu 
planów zaopatrzenia na r. 1951 kładzie szcze
gólny nacisk na normy zużycia i zapasów, by 
w ten sposób stworzyć mocne' podstawy dla 
prawidłowego planowania zaopatrzenia, opar
tego na zasadach naukowych.

W miarę postępu technicznego, wzrostu wy
dajności, udoskonalenia form i rozszerzenia 
zasięgu planowania, planowanie zaopatrzenia 
nabiera szczególnego znaczenia, gdyż wszelkie 
niedokładności czy błędy w jednym przemyśle 
mogą mieć swój fatalny skutek w dezorganiza
cji naszego życia gospodarczego na wielu od
cinkach.

Przykład (fikcyjny): Zj. Zakł. Przem. Farb 
i Lakierów w r. 1950 zbyt nisko określiły swo
je zapotrzebowanie na pak ponaftowy używany 
do produkcji lakierów asfaltowych, które Fa
bryka Wagonów przewidziała w swoim planie 
zaopatrzenia w ilości 120 ton, do malowania 
podwozi. Plan produkcji lakierów nie mógł 
być wykonany i dlatego Fabryka Wagonów 
otrzymała tylko 100 ton. Automatycznie więc 
nie wszystkie wagony przewidziane planem 
oddane zostały do użytku PKP i plan prze
wozów został poderwany, co w konsekwencji 
spowodowało, że w m-cu lipcu w mieście A nie 
było cukru, gdyż z braku transportu pozostał 
on nadal w magazynach miasta B.

Ten teoretyczny przykład dosadnie ilustruje 
skutki popełnionego i nieskorygowanego we 
właściwym czasie błędu.

Błędy i usterki w planowaniu zaopatrzenia 
na r. 1951

Wyroby malarsko - lakiernicze nie są jesz
cze należycie doceniane przez wielu zaopatrze
niowców, którzy planowanie na tym odcinku 
traktują jako ,,zło konieczne” i cyfry żądanego 
przychodu określają dowolnie, bez oparcia się
0 jakiekolwiek wskaźniki.

Sytuacja taka mogła być usprawiedliwiona w 
poprzednich latach, kiedy produkcja farb i la
kierów ograniczała się do pokrycia zapotrzebo
wań ważniejszych odbiorców, a plany zaopa
trzenia z reguły ulegały^ obniżeniu.

W roku 1951, zwiększona masa towarowa za
spokoi potrzeby kraju i dlatego teraz koniecz
ność rzeczowego planowania uwypukla się z 
całą wyrazistością.

Wysokość produkcji przemysłu farbiarskie- 
go w ujęciu globalnym i asortymentowym 
określają gospodarcze potrzeby, a materiałem 
do odpowiednich tych wyliczeń są plany zao
patrzenia przedsiębiorstw przemysłowych i za
potrzebowania instytucji centralnych. (Pulę 
rynku konsumpcyjnego określa się na podsta
wie innych badań, które nie są omawiane w ni
niejszym artykule).

Plany te nie są przyjmowane bezkrytycznie, 
ale BS nie zawsze jest w posiadaniu norm czy 
innych mierników do należytej oceny i uzasad
nienia wszystkich liczb.

Wskaźniki wzrostu zapotrzebowania, najła
twiejsze do uchwycenia ze statystyki, nie mo
gą być stosowane we wszystkich wypadkach
1 przy każdym arykule, gdyż dotyczą one ra
czej materiałów na cele ruchowe.

Poza nielicznymi przemysłami, normy zu
życia dotychczas nie są opracowane i ani CZP 
ani podległe jednostki nie umieją odpowiedzieć 
na pytanie BS jaka jest średnia norma zużycia 
np.: farb olejnych powierzchniowych na 100 
m3 budowy.

Fakty te świadczą o istniejących jeszcze'bra
kach w ustaleniu konkretnych podstaw piani-, 
stycznych i w br. BS winno opracować normy 
zbytu dla każdego przemysłu w oparciu o tech
niczne czy statystyczne normy zużycia.

Analiza planów zaopatrzenia wg wzoru 
PZ — 3 nastręczała wiele trudności przy usta
laniu wysokości zapotrzebowania niektórych 
odbiorców. Rubryka 8 — planowany norma
tywny zapas na 31.XII.51 r. — sięga nieraz 
wysokości 6-miesięcznego zużycia, a w rubry
ce 15 — nadmiar do upłynnienia — wykazy
wane były ilości otrzymane z automatycznego 
sumowania odpowiednich pozycji wzoru PZ —
2 dla jednorodnego artykułu i jak z później
szych wyjaśnień wynikło — w stanie dobrym, 
nadaj ącym się do użytku.

Kontrolowanie każdego wiersza, nowe wyli
czenia matematyczne, ą następnie uzgadnianie
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wyników z odbiorcą, nasuwa tyle dodatkowych 
prac, że wykonanie bilansów materiałowych 
w terminie wymaga zatrudnienia całego sztabu 
ludzi i to do sprawdzenia prac, które w pier
wotnym wykonaniu winny być dobre.

Cykle dostaw rozpracowane przez BS dla 
poszczególnych grup artykułów są w zasadzie 
podstawą dla ustalenia normatywu magazyno
wego, a nadmiar do upłynnienia rozumieć na
leży jako różnicę otrzymaną z odjęcia sumy 
,,zużycie +  normatyw magazynowy" od prze
widzianego zapasu 15 — 7 — (14 ,-|- 8) — ru
bryki wzoru PZ — 3, lub jako . towar asorty
mentowo czy technicznie nieodpowiedni.

Nowy „Wykaz artykułów do planowania za
opatrzenia na.r. 1951" w dużym stopniu uła
twił planistom wzajemne porozumienie, jednak 
niektórzy nadal podchodzą do tego zagadnienia 
indywidualnie stosując własną nomenklaturę, 
niezrozumiałą czy nieznaną dystrybutorowi.

Rezultat takiego postępowania to dodatkowa 
korespondencja, nowe wyjaśnienia, innymi 
słowy niepotrzebna strata czasu i pieniędzy.

Niektóre przemysły planują zaopatrzenie w 
farby i lakiery tylko wartościowo. Są to prze
ważnie konsumenci drobni, którzy zaopatrywa
li się na wszystkich szczeblach, a więc zbytu, 
hurtu i detalu, i dlatego tylko część transakcji 
z nimi. była ewidencjonowana przez BS. 
W tym wypadku statystyka Biura jest nie
kompletna i określenie wysokości zbytu dla 
tej kategorii odbiorców na podstawie war
tości zapotrzebowań może doprowadzić do zgo
ła błędnych rezultatów.. Prócz tego wyprodu
kowanie poza planem jakiegoś artykułu z gru
py np. emalii i gruntów do celów specjalnych 
stwarza duże trudności, nie zawsze dające się 
rozwiązać zgodnie z życzeniem klienta.

Centralne zarządy, które zgodnie z dyrekty
wami PKPG uprawnione są -do- planowania a r
tykułów malarskich tylko wartościowo, winny 
posiadać odpowiednie materiały dla udzie
lenia BS informacji o procentowym wzroście 
czy spadku zapotrzebowania w oparciu o pełne 
dane statystyczne i wytyczne na okres objęty 
planowaniem (wzrost inwestycji, planowane 
kapit. remonty itp.).

Realizacja planów

Plany zaopatrzenia i zapotrzebowania w za
sadzie są wiążące, to znaczy, że zainteresowani 
klienci winni odbierać zaplanowane ilości to
warów i to w przewidzianych asortymentach.

W toku realizacji planów nasuwa się nieraz 
konieczność wprowadzenia pewnych poprawek, 
jednak odchylenia te nie mogą być poważne, 
powinny mieścić się W granicach +  10%; ogól
nego zapotrzebowania. Tymczasem już w 
I kwartale 1951 r. zarysowały się poważne róż
nice między opracowanymi bilansami materia
łowymi a zamówieniami odbiorców.

Szczególnie jaskrawo dysproporcja ta wy
stępuje w wypadku kleju kolodionowego, gdzie 
w I kwartale łącznie wpłynęło do ES zamó
wień na niemalże całą roczną produkcję opar
tą na „realnych" planach zaopatrzenia.

Pokrycie więc zapotrzebowania na ten arty
kuł może natrafić na poważne trudności w 
związku z ustaleniem planu produkcyjnego 
i określeniem wysokości potrzebnych do tej 
produkcji surowców.

Znane są także wypadki zrzekania się zapla
nowanych, a nieraz już zamówionych towarów, 
w wyniku czego plany obrotu towarowego BS 
są często zmieniane w pozycjach odbiorców.

Wzrost produkcji ZZPF i L. w świetle do
tychczasowych doświadczeń na odcinku reali
zacji planów zaopatrzenia może 'doprowadzić 
do nadprodukcji w pewnych grupach towaro
wych z jedńoczesnym brakiem w innych. Częś
ciowym wyjściem z tej sytuacji w br. jest* ob
jęcie umowami planowymi ważniejszych od
biorców z rozszerzeniem skali artykułów, bę
dących przedmiotem tego nowego u nas syste
mu dystrybucji.
- Umowy szczegółowe czy bezpośrednie, koor

dynujące współpracę między dostawcami i od
biorcami, zmuszają obie strony do przestrze
gania uzgodnionych warunków, a więc i do do
staw w ramach zapotrzebowanych i przyzna
nych ilości.

System handlowy oparty na umowach pla
nowych podnosi planowanie zaopatrzenia do 
poziomu odpowiadającego rzeczywistym po
trzebom danego przemysłu i umożliwia trafne 
opracowanie bilansów materiałowych. Zaopa
trzenie drobnych odbiorców na szczeblu hurtu 
można usprawnić w ten sposób, że klienci sami 
będą składać swoje kwartalne plany zaopatrze
nia w najbliżej terenowo położonej hurtowni 
CHPChem., która zabezpieczy dla nich żądany 
towar w swoich zapotrzebowaniach. Sposób 
ten nie jest nowy, ale nie wszyscy odbiorcy 
znają go, gdyż często do BS wpływają drobne 
zamówienia opiewające na kilkanaście kg farb 
suchych czy olejnych.

Zgodnie z ogólnymi warunkami sprzedaży 
Biuro przyjmuje do wykonania zamówienia 
poczynając od 50 kg wyrobów płynnych i 1000 
kg farb suchych oraz na każdą ilość emalii 
specjalnych z grupy „22" (wg cennika BS Nr 
21/51).

Na zakończenie wydaje się celowe podkreś
lić, że dydaktyczne znaczenie popełnionych 
błędów i zauważonych usterek polega na tym, 
by drogą analizy przyczyn unikać niepożąda
nych skutków w przyszłości, co ma głębokie 
znaczenie przy opracowywaniu wszystkich pla
nów. Prócz tego każda koncepcja planistyczna 
winna być rozpatrzona pod kątem celowości 
i ekonomii środków, gdyż w okresie budowy 
podstaw socjalizmu oszczędność i racjonalizacja 
są głównymi warunkami postępu.
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E. DREGEG

Uwagi dystrybutora o akcji upłynniania remanentów
W przededniu rozpoczęcia gigantycznego 

Planu 6-letniego zostały wszczęte różnego ro
dzaju akcje, które chociaż wybitnie się od sie
bie różniły, miały jeden cel. Tym celem było 
uporządkowanie różnych odcinków naszego 
życia gospodarczego, w wyniku czego ma się 
nie tylko umożliwić, ale i przyspieszyć wyko
nanie tego Planu.

Taką akcją, która jednocześnie miała w wie
lu wypadkach oddać cenne usługi bieżącej 
produkcji przez wniesienie dodatkowych war
tości w postaci surowców czy też wyrobów 
gotowych, była trwająca po dziś dzień akcja 
upłynniania nadmiernych i zbędnych remanen
tów.

Założenia, zadania oraz konieczność jej prze
prowadzenia zostały w swoim czasie wyczer
pująco omówione, a sposób zgłaszania i upłyn
niania dokładnie określony.

Jak bardzo pożyteczną i potrzebną była ta 
akcja okazało się w niedługim czasie, po wpro
wadzeniu jej w życie. W pierwszym rzędzie 
udało się odmrozić bardzo poważne kapitały, 
zablokowane w towarze, który niejednokrot
nie znajdował łatwy zbyt, zwolnić przeciążo
ne składowanymi towarami magazyny, przy 
towarach deficytowych dostarczyć na rynek 
dalsze niezbędne ilości, odkryć dodatkowe, 
a nieznane często źródła poszukiwanych su
rowców, a tym samym zaoszczędzić sporo de
wiz w wypadku surowców importowanych.

Jeśli jednak poruszamy tę sprawę na łamach 
predystynowanego do tego celu miesięcznika, 
to nie dlatego, aby podkreślać niewątpliwe za
lety akcji upłynniania remanentów, która już 
w swoich założeniach wskazywała na osiąg
nięcie tym sposobem wspomnianych wartości, 
ale po to, aby poruszyć te zaobserwowane 
przez nas momenty, które utrudniają ją czy 
nawet zupełnie spaozaj ą.
: Przeszło roczne doświadczenia wykazały 
przeróżne niedociągnięcia. Polegają one na nie
uwzględnianiu przez posiadaczy remanentów 
takich „drobiazgów4*, jak ilość oferowanego do 
upłynnienia towaru, jego jakość, rodzaj i stan 
opakowania, stosowanie obowiązującej nomen
klatury czy w wątpliwych, co do jakości, wy
padkach nadsyłanie wzorów, które by umożli
wiły wypowiedzenie się o możliwościach za
stosowania zgłaszanego remanentu. Do tego 
rodzaju, jakże powszechnych, usterek należy 
zaliczyć jeszcze wadliwe rozsyłanie kart ewi
dencyjnych.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż tego rodzaju pra
ca nie przyczynia się, do szybkiego działania 
dystrybutora danej branży, natomiast pociąga 
za sobą dużą stratę czasu i niepotrzebne kosz
ty.

Niestety niedociągnięcia te nie są jedyne i nie 
najgorsze.

Obserwując uważnie przebieg tej ciekawej 
ze wszech miar akcji, da się zauważyć dwa do
datkowe jeszcze zjawiska, co z jednej strony 
świadczy o zupełnym chaosie, a z drugiej wska
zuje na chęć tworzenia przysłowiowej furtki 
oraz wykorzystywania tej akcji dla pokrywa
nia wszelkich błędów, jakie wynikają ze złe
go planowania zaopatrzenia.

Niedociągnięcia zaopatrzenia polegają na 
tym, że zgłaszający remanent nadmierny nie 
uzgadnia wcześniej swoich czynności z produk
cją, na skutek czego w krótkim czasie, a nie
rzadko jednocześnie z odstąpieniem, składa 
nam zamówiehie na ten sam produkt.

Bezmyślność tych faktów oraz ich znajomość 
wywołały zdwojoną czujność dystrybutora, 
który zanim potraktuje zgłoszony remanent 
jako nadmierny, sprawdza przed tym portfel 
zamówień i wyłapuje zeń pozycje, które powta
rzają się w zgłoszeniu.

Jest. to czynność uciążliwa i mało skutecz
na wtedy, gdy zamówienie na artykuły obję
te zgłoszonym remanentem wpłynie po jego 
upłynnieniu. Drugim li to do pewnego stopnia 
nawet niebezpiecznym zjawiskiem, jest ciąg
łość korzystania z tej akcji.

Nie zamierzamy przez to powiedzieć, iż 
• akcja ta powinna być jednorazowa. Życie do
starcza od czasu do czasu tego rodzaju okazji, 
jak przestawienie produkcji, jej zmniejszenie 
czy wreszcie często zniszczenie towaru, dy
skwalifikujące jego dalsze użycie, przy jedno
czesnym istnieniu możliwości jego przerobu.

Dla wymienionych wypadków akcja ta mo
że być stałą z tym oczywiście, że będzie pro
wadzona raczej dorywczo, ale w każdym ra
zie bez obecnego jej nasilenia. Do tego zada
nia winna ograniczyć się cała akcja po fazie 
wstępnej, pod którą rozumiemy okres potrzeb
ny do sprawdzania kartotek i magazynów — 
do zgłoszenia zbędnych ilości dystrybutorowi 
i ich upłynniania. Tymczasem jest inaczej.

Biura sprzedaży w dalszym cdągu zasypywa
ne są doniesieniami o nadmiernych remanen
tach. Stąd wniosek, że albo nie wszyscy zdą
żyli jeszcze zgłosić to co im zbywa, albo, za
opatrzywszy się bezplanowo, ale na wszelki 
wypadek, „na wyrost**, wykorzystują tę akcję 
dla naprawienia błędów.

Wobec tego, że akcja ta trwa już ponad rek, 
należy raczej pierwsze przypuszczenie wyklu
czyć i wtedy stoimy przed tym groźnym zja
wiskiem, któremu należy położyć kres z dwóch 
względów: •

1. Pierwszym powodem, to zaciemnienie 
obrazu zapotrzebowania rynku, na którym 
opiera się plan produkcji. Prowadzi bowiem 
często do sytuacji, w której należy dla upłyn
niania remanentów zrezygnować z produkcji
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bieżącej, powodując tym samym zbyteczne- 
i nie wskazane zaburzenia w wykonaniu pla
nu.

2. W wypadku towarów deficytowych, nie
należyte wykorzystanie w terminie otrzyma
nego towaru, uniemożliwia w tym samym cza
sie jego zastosowanie u innego odbiorcy, zmu
szając go do przestoju, czy w najlepszym ra
zie do zmniejszenia tempa pracy.

Już tylko te dwa zasadnicze powody winny 
skłonić centralę zbytu d biura sprzedaży do 
wyciągnięcia prostego wniosku, polegającego

ha wysunięciu i upieraniu się przy żądaniu, 
aby każde zgłoszenie pod rygorem odpowie
dzialności za wprowadzenie w błąd, zawiera
ło datę nabycia towaru i przyczynę jego zwro
tu. Brak tych danych winien stanowić moment 
usprawiedliwiający uważanie zgłoszenia za nie
byłe.

Skutki takiego postawienia sprawy nie da
dzą długo na siebie czekać, a korzyści jakie od
niesie gospodarka krajowa wymagają zajęcia 
zdecydowanego stanowiska dla ich zapewnie
nia.

,nż. S. HERSZDERFER

Ministerstwo Górnictwa zwiększa dyscyplinę finansowę 
w zaopatrzeniu materiałowym

W pierwszym okresie odbudowy naszych 
zakładów przemysłowych służba zaopatrzenia 
stanęła przed ciężkim i odpowiedzialnym za
daniem — należało w krótkim terminie do
starczyć materiały niezbędne dla ciągłości pra
cy kopalń, dla wydobycia węgla stanowiące
go dewizy Polski Ludowej. Kopalnie polskie, 
które przed wojną były terenem bezlitosnej 
eksploatacji kapitalistów zagranicznych i kra
jowych, zaniedbane i zdewastowane podczas 
okupacji hitlerowskiej, odczuwały palące bra
ki w całym wachlarzu około 10-tysięcznego 
asortymentu materiałowego. Cały wysiłek ko
mórek zaopatrzenia skoncentrował się na za-, 
gaćLnieniu znalezienia i dostarczenia żądanych 
przez działy produkcyjne materiałów. Wszel
kie inne zagadnienia schodziły na drugi plan. 
Należy więc stwierdzić, iż ówczesne plany za
opatrzenia materiałowego miały charakter czy
sto formalny co wynikało:

a) Z nieumiejętności planowania i niezna
jomości potrzeb zarówno w działach produk- 
cyjnych, jak i w komórkach zaopatrzenio
wych,

b) z supremacji planu produkcyjnego ko
palń nad wszystkimi innymi częściami ogólno- 
państwowego planu gospodarczego co ułatwia
ło kierownictwu kopalń ciągłe zmiany w zapo
trzebowaniu materiałowym i obniżało znacze
nie, a więc i dyscyplinę w planowaniu. Takie 
ustosunkowanie się do planu pociągało za so
bą konsekwentnie brak dyscypliny w realiza
cji planu zaopatrzenia. Jest ogólnie wiadome, 
iż kopalnie lokowały zamówienia ilościowo i ja
kościowo niezgodne z planem, iż zapotrzebo
wania doraźne stanowiły poważny procent ca
łości zamówień, iż przekraczano samowolnie 
limity przenaczone na zakup materiałów. Wy
nikiem takiej gospodarki są zbyt wysokie kosz
ty własne oraz duże obciążenie magazynów 
kopalnianych nadmiarami materiałowymi oraz 
materiałami nieużytecznymi.

Postępujące z roku na rok wzmocnienie na
szej gospodarki, duża już obecnie znajomość 
kopalń oraz nabyte doświadczenie pozwoliły

opracować plan zaopatrzenia na 1951 r. na 
znacznie wyższym poziomie.

Polepszenie metodologii planowania na za
kładach, uzyskane dzięki nowej instrukcji 
Państwowej Komisji Planowania Gospodar
czego w sprawie opracowania planu technicz
no - przemysłowo - finansowego na 1951 r. 
oraz ścisłe ustalenie norm zużycia materiało
wego — oto podstawowe elementy, które po
zwoliły sporządzić plan zaopatrzenia mający 
cechy realności.

Wkraczamy obecnie w okres realizacji tego 
planu. Przejście kopalń na samodzielny roz
rachunek gospodarczy, związane z tym poważ
ne wzmocnienie komórek zaopatrzeniowych 
na kopalniach oraz decentralizacja zaopatrze
nia stwarzają warunki sprzyjające dokładne
mu wykonaniu planu. .

Należy sobie uświadomić, iż obowiązek wy
konania planu państwowego nie odnosi się tyl
ko do planu produkcji i wydajności; w rów
nej mierze dotyczy on planu zaopatrzenia ma
teriałowego. Plan państwowy jest ustawą we 
wszystkich swoich częściach składowych.

W świetle dotychczasowych doświadczeń 
stosowany obecnie system kontroli toku reali
zacji planu zaopatrzenia nie jest zadowalają
cy i dlatego zarządzeniem Ministra Górnic
twa został wprowadzony w resorcie górnictwa 
z dniem 1 stycznia 1951 roku nowy system 
finansowej -kontroli, który ma za zadanie pod
wyższyć dyscyplinę w wykonaniu planu.

Zasady na których opiera się nowy system 
finansowej kontroli są następujące:

1. limity finansowe na zakup materiałów za
twierdzone dla każdego zakładu pracy w ra
mach planu techniczno - przemysłowo - finan- 
sowego nie mogą być samowolnie zmieniane,

2. limity finansowe przeznaczone na zakup 
materiałów dzielone są według poszczegól
nych kont materiałowych klasy 3 Jednolite
go Planu Kont i rozdzielnik zatwierdzony dla 
każdego zakładu przez zwierzchnią jednostkę 
nie może być samowolnie zmieniany.

3. sprawozdawczość miesięczna w toku re 
alizacji planu zaopatrzenia winna sygnalizo
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wać zawczasu możliwość przekroczenia, 
względnie niewykorzystania limitów finanso
wych poszczególnych kont materiałowych,

4. korekta ilościowa i finansowa planu mo
że nastąpić tylko za zgodą właściwych władz, 
w formie ,,virement“ podającego szczegółowe 
uzasadnienie proponowanych zmian.

Wzmocnienie komórek zaopatrzeniowych na 
zakładach pracy oraz zasada decentralizacji 
zaopatrzenia daje zakładom realną możliwość 
panowania nad zagadnieniem zaopatrzenia. 
Raporty finansowej kontroli realizacji planu 
zaopatrzenia to duża pomoc dla kierownika 
zakładu w pełni odpowiedzialnego ,za bezawa
ryjne zaopatrzenie procesu produkcyjnego vv 
potrzebne materiały.

Pierwszym i podstawowym elementem sy
stemu sprawozdawczo - kontrolnego jest kar
toteka zamówień (Z F — 1).

Każde konto materiałowe posiada oddzielną 
kartę, na której ewidencjonowane są wszystkie 
zamówienia materiałów objętych danym kon
tem.

Zamówienia wpisywane są w kolejności ich 
dokonywania, przy czym wpisuje się: datę za
mówienia, numer i oznaczenie oraz wartość. 
Przez podsumowanie wartości poszczególnycn 
zamówień otrzymujemy aktualne zaangażowa
nie limitu finansowego danego konta.

W nagłówku karty zamówień wpisuje się 
aktualny limit finansowy zatwierdzony dla 
danego konta. Porównanie tych dwóch cyfr., 
to jest limitu oraz zaangażowania pozwala są
dzić o toku realizacji planu w zakresie grupy 
materiałowej objętej danym kontem oraz za
pobiec ewentualnym zniekształceniom planu 
zaopatrzenia na tym odcinku. Z porównani i 
tego wynika ewentualna konieczność dofinan
sowania konta, względnie możliwość zaoszczę
dzenia części limitu.

Prócz kartoteki zamówień zaprowadza się 
na odwrotnej stronie karty ZF — 1, ewiden
cję dokonanych zleceń wypłat. Obie kartote
ki są synchronizowane, tak aby można było 
każdorazowo skonfrontować rachunek z za
mówieniem. Wszelkie różnice kwotowe mię
dzy rachunkiem i zamówieniem są zapisywa
ne dodatkowo na karcie zamówień, w celu 
otrzymania prawidłowej kwoty zaangażowa
nia. Na ultimo każdego miesiąca, podsumowu

je się kwoty dokonanych zamówień z uwzględ
nieniem' Wszystkich ewentualnych korekt cen 
o których sygnalizuje kartoteka wypłat oraz 
kwoty zleconych wypłat.

Wynikowe kwoty wnosi się do raportu fi
nansowego ZF — 2, sporządzonego comiesięcz
nie przez zakład pracy.

Raport finansowy daje dokładny przegląd 
realizacji planu zaopatrzenia materiałowego 
według kont klasy 3 jednolitego planu kont, 
informując o:

a) zleconych wypłatach,
b) obligu z tytułu zamówionych z terminem 

dostawy w roku operatywnym, a dotychczas 
nie dostarczonych materiałów,

c) zaangażowanych limitach finansowych.
Porównanie kwot zleconych do wypłaty z li

mitem przeznaczonym na zakup materiałów, 
pozwala obliczyć wskaźnik wypłat ,,A“; zaś 
stosunek kwot zaangażowanych do limitu da
je wskaźnik ,,B“. Wskaźniki te charakteryzu
jące przebieg realizacji planu zaopatrzenia 
oblicza się dla poszczególnych kont oraz su
marycznie dla zakładu pracy. Analiza wskaź
ników pozwala wyciągnąć wnioski o toku re
alizacji planu zaopatrzenia materiałowego oraz 
proponować ,,virement“ między poszczególny
mi kontami.

Jednostki nadrzędne sporządzają zbiorcze 
raporty finansowe (ZF — 3) w analogiczny 
sposób, sumując cyfry wszystkich podległych 
im zakładów pracy. W ten sposób otrzymuje 
się zbiorczy przegląd realizacji planu zaopa
trzenia materiałowego według grup materia
łowych ujętych poszczególnymi kontami dla 
całego centralnego zarządu względnie rejono
wych zakładów przemysłu węglowego.

We wszystkich ąlementach opisanego syste
mu sprawozdawczo - kontrolnego, momentem 
wyjściowym i bazą odniesienia jest limit prze
znaczony na zakup materiałów. Limity te są 
zatwierdzane dla jednostek podległych bez
pośrednio Ministerstwu Górnictwa przy za
twierdzaniu planów techniczno - przemysłowo- 
finansowych przez Ministra Górnictwa.

Naczelni dyrektorzy centralnych zarządów 
oraz rejonowych zakładów przemysłu węglo
wego zatwierdzają limity dla podległych im 
zakładów pracy oraz zatwierdzają podział li
mitów na poszczególne konta materiałowe.
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Ścisłe przestrzeganie ram zakupów materia
łowych jest podstawowym obowiązkiem dy
rektora zakładu; kartoteka zamówienia oraz 
miesięczny raport finansowy daje mu możli
wość wykonywania tego obowiązku.

Stojąc na stanowisku konieczności ściętego 
przestrzegania limitu finansowego na poszcze
gólnych kontach materiałowych oraz dążąc do 
pełnego wykonania planu zaopatrzenia w jego 
pierwotnej formie nie można zamykać oczu na 
konieczność pewnych zmian planu w toku je
go realizacji.

Konieczność zmian może być wywołana róż
nymi przyczynami, jak np.:

a) niedokładnością planowania wynikającą 
z niedostatecznego wyszkolenia służby zaopa
trzenia,

b) zmianami zachodzącymi w planie produk
cyjnym, względnie w innych częściach składo
wych planu techniczno - przemysłowego,

c) zastosowaniem nowego procesu technolo
gicznego względnie zmianami konstrukcyjny
mi,

d) nieprzewidywanymi zmianami warunków 
geologiczno - górniczych na kopalniach węgla 
lub szybach naftowych.

Przyczyny te muszą znaleźć odzwierciedle
nie w planie zaopatrzenia, co wpływa na zaku
py w poszczególnych grupach materiałowych. 
Ponieważ jednak zmiany planu zaopatrzenia 
nie powinny i nie mogą powodować żwyżki 
kosztów własnych produkcji, zwiększone zapo
trzebowanie finansowe na jednym koncie mu
si być pokryte i skompensowane kosztem in
nych kont materiałowych.

Z tego wynika zasada, iż zmiana limitu zaku
pu dla poszczególnych kont winna się bilanso
wać, może być dokonana tylko w drodze vi- 
rement zatwierdzonego przez odpowiednie wła
dze. Chcąc umożliwić dyrektorowi zakładu pe
wną elastyczność w realizacji planu, zaopatrze
nia zarządzenie Ministra Górnictwa upoważ
nia go do zmiany limitu dla poszczególnych 
kont w wysokości maksymalnej +  l(f%\ za
równo dla kont powiększających się jak i dla 
kont zmniejszających się. Przykładowo przed
stawia się to w sposób następujący:

Konto Lłtnit
początkowy

Limit
po zmianie

zmiana
procentowa

A 5.000.000 5.500.000 +  10%
B 2.500.000 2.250.000 — 10%
C 500.000 450.000 — 10%
D 3.000.000 2.800.000 — 6,7%

Suma 11.000.000 11.000.000
nie przekracza

i  10 %

Virement wymagające większych procento
wych zmian limitu początkowego (według pla
nu zaopatrzenia na dzień 1 stycznia roku ope
ratywnego) muszą być przedłożone przez za
kład do organizacji nadzorującej. Zarządzenie 
Ministra Górnictwa upoważnia naczelnych dy
rektorów centralnych zarządów względnie re
jonowych zakładów przemysłu węglowego do

przeprowadzenia zmian i przesunięć limitów 
dla poszczególnych kont materiałowych bez 
ograniczeń, w ramach zakładu pracy byleby su
ma zmian mieściła się w ramach zatwierdzone
go dla zakładu limitu finansowego na zakup 
materiałów. Możliwości virement pozostawio
ne do decyzji naczelnego dyrektora są też ogra
niczone, lecz już ramami limitów finansowych 
dla poszczególnych kont materiałowych za
twierdzonych sumarycznie dla wszystkich pod
ległych mu zakładów.

Zarządzenie Ministra Górnictwa przewiduje, 
iż -naczelny dyrektor może zmienić limit za
kupu dla określonego konta materiałowego, su
marycznie ujętego dla wszystkich podległych 
mu zakładów maksymalnie o + 25’%; przekro
czenie zaś tego procentu wymaga zgody Mini
sterstwa.

Takie uprawnienie w zakresie virement po
zwalają zarówno dyrektorowi zakładu pracy 
jak i naczelnemu dyrektorowi jednostki nad
rzędnej uelastycznić plan, zgodnie z wymaga
niami zmiennych warunków bez równoczesne
go większego zniekształcenia założeń początko
wych. Virement zarówno na szczeblu zakładu 
jak i na szczeblu nadrzędnych organizacji, do
konywane będzie na formularzach ustalonej 
formy (ZF-W) i nabierze mocy wykonawczej po 
uzyskaniu zatwierdzenia przez wymienione w 
zarządzeniu Ministra osoby.

Wszelkie zmiany limitów zakupu bez za
twierdzonego yirement uważane będą za naru
szenie dyscypliny finansowej.

Należy przypuszczać, że takie postawienie 
sprawy spowoduje głębszą i poważniejszą ana
lizę warunków realizacji planu zaopatrzenia, 
wyeliminuje obserwowane obecnie częste zmia
ny w limitach poszczególnych kont. W dotych
czasowej działalności bywały wypadki, iż li
mity uszczuplane dla pokrycia braków na in
nym odcinku, musiały być potem ponownie po
większane kosztem kont uprzednio zasilanych, 
taka gospodarka powoduje chaos i dezorgani
zację na odcinku zaopatrzenia. Praktyka vi- 
rement przy pomocy dokumentów, będących 
podstawą zmian powiększa odpowiedzialność 
służby zaopatrzenia materiałowego za sporzą
dzony plan i za organizację dostaw. Bezwzględ
ne stosowanie zasad yirement winno doprowa
dzić do polepszenia jakości przyszłych planów 
zaopatrzenia materiałowego.

Ponieważ bywają wypadki powiększenia w 
ciągu roku zatwierdzonych limitów zakupu, 
przewiduje się wprowadzenie karty konta „ze
rowego ZF-1(0" oraz rubryki konta „zerowe
go" w raporcie finansowym, w celu rejestrowa
nia kwot dodatkowych. Drogą yirement kwoty 
figurujące na koncie „zerowym" będą w mia
rę potrzeby i możliwości przelewane na odpo
wiednie konta materiałowe. Taki tryb postępp- 
wania pozwoli:

a) dokładnie śledzić rozchód kwot dodatko
wych przyznawanych zazwyczaj na cele spec
jalne oraz
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b) przestrzegać ściśle dyscypliny finansowej 
w zakresie zatwierdzonych pierwotnie limitów 
materiałowych.

Prócz wyżej omawianej sprawozdawczości 
jednostki podległe bezpośrednio Ministerstwu 
wypełniają formularze zbiorcze wykorzystania 
przez podległe im zakłady globalnych limitów 
finansowych na cele zakupów materiałowych.

Taka sprawozdawczość pozwoli organizacjom 
nadzorującym zakłady pracy wnioskować o ko
nieczności i możliwości zmian globalnych limi
tów zakupów.

Nowo wprowadzony system kontrolno - spra
wozdawczy w dziedzinie zaopatrzenia materia
łowego jest poważnym krokiem naprzód w za
kresie usprawnienia działalności służby zaopa
trzenia. Finansowa kontrola toku realizacji pla
nu pozwala służbie zaopatrzenia ingerować we 
właściwym czasie, umożliwia realne uelastycz
nienie planu, pozwala panować nad całością za
gadnienia. Prócz tego system ten winien 
usprawnić planowanie na rok następny, zmu
sić służbę zaopatrzenia do dokładniejszego ba
dania potrzeb materiałowych zakładów, do bar
dziej precyzyjnego planowania. Aby spełnić to 
zadanie, służba zaopatrzenia winna podejść do 
kontroli realizacji planu zaopatrzenia poważ
nie, od pierwszych dni nowego roku i dbać o to, 
by sprawozdawczość była rzetelna, oparta 
o aktualne i zbadanę cyfry oraz — co jest b a r 
dzo ważne — dbać o terminowość raportów. 
Nowe schematy organizacyjne zakładów pracy 
przewidują poważne rozbudowanie komórki 
zaopatrzenia, co pozwoli realizować, posta
wione przed nimi zadania. W warunkach 
zdecentralizowanego zaopatrzenia wszystkie 
wskazówki i dane niezbędne do sporządzenia 
prawidłowego planu zaopatrzenia i kontroli je
go realizacji znajdują się na zakładzie pracy. 
Dyrektor ma pełną możliwość ułożenia planu 
według istotnych potrzeb w ramach przyzna

nych limitów; wprowadzany obecnie system 
kontrolno - sprawozdawczy pozwala mu śledzić 
tok realizacji i kierować jej przebiegiem.

Finansowa kontrola realizacji planu zaopa
trzenia to dalsze wzmocnienie systemu zdecen
tralizowanego zaopatrzenia, to dalszy krok na 
drodze usprawnienia działalności służby zaopa
trzenia materiałowego.

ZF-W

W niosek o zmianę limitu zakupu złożony w d n iu ............

........... ............. 195___ przez ...................... .................................

...............................  do ................................,.....................................

Proszę o zezw olenie na dokonanie przelewu limitu
zakupu z konta nr na konto nr

1. limit początkowy zł zł
2 lim it aktualny zł zł
3. wykorzystane zł zł
4. do wykorzystania zł .......... ,... zł
5. przelać zł zł
6. pozostanie zł zł

Uzasadnienie zbędności Uzasadnienie p o tr z e b y
" ' ' 1 " ""... — ’ —■ "

pieczęć i podpis

(m razie braku miejsca przenieść dalszy ciąg uzasad
nienia na odmrotną str.j

N e zezwalam na przeniesienie części limitu m kujo
cie zł ........................  (słow nie zł/ ...........................................)

z konta nr ...............................  na konto n r ...............................

podpis uprawnionego do decyzji 

.................................... dnia ........................  195..... r. * 1 2

U w a g a :  w poz. 4 wpisać różnicę między poz. 2 i 3 
UJ „ 6 „ ' „ „ „ 4 i 5
po stronie lew ej, a sumę po st-onie prawej.

EDMUND CHOLEWA

praktycznego
Uwagi na temat

stosowania harmonogramu dostaw
Nawiązując do artykułu zamieszczonego 

w „Gospodarce Materiałowej" nr 12, wyda
wanej przez PKPG w sprawie „harmonogra
mu dostaw", nasuwa mi się szereg uwag opar
tych na doświadczeniu z kilkuletniej pracy 
w aparacie zaopatrzeniowym. Uważam, że za
stosowanie wykreślnego harmonogramu do
staw bezsprzecznie może mieć bardzo duży 
wpływ ria terminowość dostaw materiałowych, 
jefdpak nie we wszystkich przedsiębiorstwach 
produkcyjnych. Harmonogramy dostaw mogą 
być zastosowane z powodzeniem, w zakładach 
produkcyjnych, których produkcja nie wyma
ga dużego asortymentu, materiałów potrzeb
nych do wytwarzania produktu. Biorąc jednak 
pod uwagę przemysł, jakim jest przemysł obu- 
wiany, który wymaga asortymentu materia

łowego dochodzącego do kilku tysięcy artyku
łów, jak:

1. materiały podstawowe:
a) skóry wierzchowe i spodowe,
b) tekstylia,

2. materiały pomocnicze:
a) drobny tekstyl, nici, pasmanteria i igły 

wszelkiego rodzaju,
b) dodatki szewskie, teksy, gwoździe, 

oczka, sprzączki, szczotki, pendzle, 
druty, papiery ścierne i wiele in
nych,

c) tektury szewskie, opakowania tektu
rowe, papiery kancelaryjne, przy bo
ry biurowe i inne,

d) chemikalia dla produkcji gumowej, 
do produkcji sztucznej skóry, lakier, 
farby i kleje różnego rodzaju,
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3. części maszynowe:
do wszelkiego rodzaju maszyn do szycia 
i maszyn do montowania spodów oraz 
maszyn do produkcji ubocznej,-

4. przedmioty nietrwałe: 
elektrotechnika, galanteria metalowa, na
rzędzia szewskie i techniczne itp.

Należy się liczyć z trudnościami przy pro
wadzeniu wykreślonych harmonogramów do
staw.

Poza tym należy ' tutaj nadmienić, że w 
większych zakładach obuwianych, celem utrzy
mania produkcji zasadniczej tj. obuwia różne
go rodzaju, prowadzi się produkcję uboczną po
trzebną dla wymogów produkcji zasadniczej, 
jak produkcję klejów gumowych, sznurowa
deł, farbowanie taśmy konfekcyjnej (kolor do
stosowany do skóry czy tekstylu), obcasy 
drewniane, sztywniki drewniane i stalowe, 
opakowanie tekturowe, części zamiennej,! wie
le innych. Produkcja ta, zwana uboczną, po
ciąga za sobą również duży asortyment ma
teriałowy. .

Biorąc to wszystko pod uwagę i mając na 
myśli opanowanie gospodarki materiałowej za
stosowaliśmy z początkiem 1949 r. na swoich 
magazynach „alarmy interwencyjne1' o osiąg
nięciu zapasu minimalnego, przekroczeniu 
maksymalnego zapasu i o osiągnięciu interwen
cyjnego stanu magazynowego, o czym była 
mowa w „Gospodarce Materiałowej" nr 3 z ma
ja 1949 r. System ten zastosowano w następu
jący sposób:

a) na skórę i tekstyl — raporty dzienne 
obrazujące stan w danym dniu, normy 
zapasu, niedobór względnie nadwyżkę, 
natomiast na

b) pozostałe asortymenty materiałów wy
mienionych w punktach 2, 3 i 4 zastoso
wano tygodniowe alarmy o nadmiarach 
i niedoborach materiałów.

W skórach i tekstylu zastosowano dzienne 
raporty dlatego, że materiały te, jako zasadni
cze, przedstawiają • prawie . że 80 % . wartości 
środków normowanych, które w każdej chwi
li mogłyby przewyższyć dopuszczalną wartość 
środków normowanych wzgl. zaważyć na Wy
konaniu planu produkcyjnego.

Oprócz tego zaprowadzono w foku ubieg
łym dzienne raporty na artykuły importowe, 
których terminy dostaw są nieregularne.

Taki sposób kontroli daje zadowalające wy
niki wtenczas, kiedy na stanowiska magazynie
rów wysuwa się pracowników z warsztatów 
produkcyjnych,, zaś na referentów zaopatrze
nia —■ magazynierów. Referenci zaopatrzenia 
po ustaleniu okresowych normatywów mate
riałowych wspólnie z magazynierami winni 
śledzić zużycie materiałów według zaplanowa
nej ilości i wg ich przeznaczenia.

Czujność ta ma szczególne znaczenie wte
dy, kiedy zmienia się materiał zasadniczy, co 
pociąga za sobą zmianę szeregu drobnych do

datków nieprzewidzianych planem. Dlatego też 
czujność ta winna być przedwczesna, aby był 
czas do załatwienia formalności związanych ze 
zmianą pewnych artykułów. Mówiąc konkret
nie o nieprzewidzianych zmianach przytacza 
się fakt zastąpienia kauczuku naturalnego — 
syntetycznym, w konsekwencji czego wyłoniła 
się, konieczność zmiany przyspieszaczy i wy
pełniaczy do gumy. Inny wypadek zmiany ko
loru skóry pociągnął za sobą zmianę nici, oczek, 
sznurowadeł i lamówek.

Tym wszystkim zmianom można zapobiec 
wzgl. w terminie je przeprowadzić, o ile czuj
ność magazynierów, a w szczególności refe
rentów, jest dostateczna. Nie można tu jednak 
pominąć milczeniem faktu, że ustalenie real
nych norm dla materiałów pozaoperacyjnych, 
których zużycie jest wadliwe, jest dosyć skom
plikowane, jak również utrzymanie normatyw
nej gospodarki tychże (normy przybliżone) na
stręcza trudności z uwagi na to, że dystrybu
cja artykułów, o których mowa, nie jest w peł
nym asortymencie.

Aby organy zaopatrzenia sprawnie działały, 
a tym samym czuwały nad przyspieszeniem 
obiegu środków obrotowych, należałoby wyw
rzeć pewien wpływ na dostawców, aby ci do
stosowali swe dostawy do terminarza dostaw, 
gdyż nieprzestrzeganie tegoż powoduje w nie
jednym wypadku nadmiar, wzgl. brak pewnych 
artykułów.

Ten odcinek uregulowała Ustawa z dnia 
19.4. 1950 r. o umowach planowych w gospo
darce socjalistycznej, do której jednak nie 
wszystkie przedsiębiorstwa się zastosowały.' 
Dotychczas zawierano umowy o dostawę ma
teriałów z przemysłem węglowym i drzew
nym. Z pozostałymi dostawcami na razie umów 
nie zawierano poza kilkoma wypadkami umów 
generalnych zawartych przez Centr.. Zaopatrze
nia P. S. Na wzór tychże umów opracowali
śmy terminarze dostaw jeszcze w maju ubieg
łego roku.

Terminarze te pozwoliły zorientować się do
stawcom o terminie i sposobie wysyłki mate
riałów, do których jednak dostawcy w więk
szej części nie dostosowali się, pomimo, że w 
terminarzu tym jest wzmianka o konieczno
ści potwierdzenia go do dni 14 wzgl. nadesła
nia protokołu rozbieżności.

Dlatego też pożądane jest, by umowy o do
stawy były w całej rozciągłości wprowadzone 
w życie, gdyż uniknie się przez to gromadze
nia zbędnych i nadmiernych remanentów, jak 
również innych trudności spowodowanych nie
terminowymi dostawami.

Artykuł powyższy jest powiązany z artyku
łem dyskusyjnym o którym mowa na wstęp
nie i obrazuje sposób prowadzenia gospodarki 
materiałowej w przemyśle obuwianym.

Dlatego też zwracam się do pozostałych 
organów zaopatrzenia o wskazanie ich syste
mu, aby przez to —-W razie błędnego prowa
dzenia —■ zastosować sposób korzystniejszy.
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Oszczędność cegły, wapna, gipsu i kruszywa w budownictwie
Okres realizacji nacechowanego dynamizmem 

Planu 6-letniego, który w piewszym rzędzie 
uwzględnia rozwój budownictwa, jest Okresem 
„walki o materiały budowlane'4.

Zapotrzebowanie budownictwa na materiały 
budowlane jest olbrzymie i wzrasta z każdym 
rokiem. Krajowa produkcja stoi w związku 
z tym przed trudnym problemem zaspokojenia 
potrzeb budownictwa. Aby pomyślnie rozwiąż 
zać to zagadnienie, należy zmobilizować całą 
energię zarówno na odcinku produkcji, jak 
również racjonalizacji i właściwego stosowa
nia materiałów.

W celu zharmonizowania potrzeb budownic
twa z możliwościami produkcyjnymi, co jest 
naczelnym zagadnieniem gospodarki materia
łowej, zarówno projektodawcy jak i wykonawcy 
powinni w pełni wykorzystać swoje fachowe 
kwalifikacje i doświadczenie w zakresie'racjo
nalnego i oszczędnego stosowania materiałów 
w budownictwie.

Obecny postęp techniczny i nowoczesne me
tody, stosowane w budownictwie, stwarzają 
szerokie możliwości oszczędzania materiałów 
budowlanych.

Zagadnienie to musi być jednak odpowiednio 
doceniane nie tylko podczas procesów produk
cyjnych, lećz również w czasie transportu, pracy 
na budowie, magazynowania materiałów itd.

Poniżej omówimy możliwości oszczędzania 
w budownictwie, cegły, wapna, gipsu i kruszy
wa. Niżej zamieszczone* analizy i wskazówki 
opracowane zostały na podstawie źródeł ra
dzieckich .

Oszczędność cegły w budownictwie

Jak wykazuje praktyka, gospodarka cegłą 
na budowach jest w wysokim stopniu nieracjo
nalna. Szczególnie duże straty w cegle wystę
pują podczas transportu.

Z obserwacji terenu i kontroli dostaw cegły 
na place budów wynika, że ilość stłuczek za
wiera się w granicach 2 0 a nawet, jak wyka
zały badania komisyjne, stanowi dużo większy 
procent.

Przyczyną takiego stanu rzeczy jest niewąt
pliwie w pierwszym rzędzie nieodpowiedni 
transport, jak również niewłaściwe załadowy
wanie i wyładowywanie cegły.

Ten stan rzeczy należy koniecznie zmienić, 
a ilość stłuczek cegły podczas transportu ogra
niczyć do minimum.

W Związku Radzieckim stosowane są nowo
czesne metody transportowania cegły na place

budów, które prawie całkowicie wykluczają 
tłuczenie.

Metody te polegają na stosowaniu przy trans
porcie tzw. kontenerów żelaznych systemu 
Malcewa. Ułożona w kontenerach (pojemnikach) 
Cegła jest następnie załadowywana na platformy 
i ciągnikami samochodowymi przewożona na 
place budów.

Konternery zostaną wkrótce zastosowane 
u nas, obecnie jednak należy radykalnie zmie
nić sposób transportowania cegły w naszych 
warunkach, przez uświadomienie i odpowied
nie przeszkolenie pracowników transporto
wych.

Wydaje się, że celowe byłoby wprowadzenie 
współzawodnictwa w oszczędzaniu cegły pod
czas transportu, co z pewnością wpłynęłoby na 
zmniejszenie ilości stłuczek. Załadowywaną 
cegłę należałoby przeliczać, dzięki czemu można 
by było z łatwością określić ilość stłuczek na 
poszczególnych zmianach.

Przy tego rodzaju współzawodnictwie, po
szczególne zmiany robotników dążyły by do po
lepszenia swych wskaźników na specjalnie 
wprowadzonych kontach oszczędnościowych, co 
w konsekwencji wpłynęłoby na zmniejszenie 
ilości stłuczek.

Nie tylko jednak na odcinku transportu moż
na oszczędzać cegłę, wiadomo bowiem, że zanim 
cegła zostanie wmurowana przez murarza, 
przechodzi przez dziesiątki rąk robotników na 
placu budowy, którzy podobnie jak robotnicy 
transportowi, powinni brać udział w współza
wodnictwie w oszczędzaniu cegły.

Całkowite eliminowanie stłuczek jak wyka
zuje praktyka jest bardzo trudne do osiągnięcia 
w naszych warunkach, a pewna ilość stłuczek 
jest nawet z góry zaplanowana.

Z kolei omówię możliwości oszczędzania cegły 
podczas układania jej w murach.

Na 1 m3 muru przewiduje się, licząc straty 
przy transporcie i podnoszeniu, 415 — 419 ce
gieł, chociaż w rzeczywistości zużywa się za
ledwie 384 sztuki nowej cegły.

Ponad 30 cegieł jak wynika z powyższego 
uwzględnia się na straty przy przewozie i ukła
daniu. Jak wykazała jednak praktyka, w no
woczesnych metodach pracy murarzy, stłuczki 
ceglane można całkowicie eliminować.

Przy prawidłowym bowiem ułożeniu cegieł, 
oraz odpowiednim rozłożeniu zaprawy, prze
konamy się, po obliczeniu rzędów i zmierzaniu
grubości spoin, że na 1 m3 muru wyjdzie 384 
cegły.

W celu usprawniehia prac murarskich i pod
niesienia wydajności pracy, pomocnicy murar



scy, przy przyjmowaniu cegły z taśmy trans
porterów, powinni ją sortować na cegłę całą, 
dziewiątki (trzyćwierciówki), szóstki, (połów
ki) itd. W ten sposób wyeliminowane by zosta
ły dodatkowe czynności jakie wykonywać mu
si murarz.

Jak wynika z powyższego, przy odpowied
niej organizacji pracy i prawidłowym układa
niu, na 1 m3 muru wychodzi 384 cegły co sta
nowi 8% oszczędności, w stosunku dp plano
wanego zużycia 415 — 419 sztuk cegićł.

O ile więc na budowie zużywamy np.:l milion 
cegieł, oszczędność wyniesie 80 tys. sztuk., co 
w konsekwencji obniża koszty budowy o 1,2 
miliona zł.

Jeżeli załoga jednego przedsiębiorstwa bu
dowlanego w jednym sezonie ułoży 5 milionów 
cegieł, to przy 8% oszczędności zyskamy 400 
tys. sztuk cegieł. Z cegieł tych wybudować 
można piętrowy internat na 150 osób.

Poważne oszczędności cegły osiągnąć można 
również w zależności od konstrukcji murów. 
Na wykonanie 1 m2 muru dwuwarstwowego 
z 7 centymetrową izolacją powietrzną, przy 
grubości ścian 10i cegły (z izolacją 50 cm), zu
żywa się cegły 164 sztuki, zaprawy wapiennej 
0,1 m:\

Mur taki stosować można zamiast muru peł
nego, grubości 55 cm, na który zużywa się 205 
szt. cegły i 0,14 m3 zaprawy wapiennej. Stosu
jąc więc mur V1- cegłowy podwójny, zamiast 
pełnego muru dwucegłowego, na jednym me
trze kwadratowym muru zaoszczędzimy 41 ce
gieł i 0,04 m3 zaprawy wapiennej.

Jak widać z powyższej analizy, w wyniku 
racjonalnego układania, transportowania jako- 
też zastosowania murów dwuwarstwowych 
można zaoszczędzić setki milionów sztuk cegły.

Duże oszczędności w zużyciu wapna osiągnąć 
można przez stosowanie jednostajnej , gru
bości spoiny poziomej =  12 mm (14 warstw na 
1 m3 muru). Przy tej grubości szwu zużywamy 
w a p n a , jako spoiwa, przy pełnych fugach 0,235 
m3 na 1 m3 muru, a przy grubości spoiny 20 
mm (1244 warstw na 1 m3), wapńli zhżywamy 
0,33 m3. ?

Jeżeli więc wapno rozprowadzone jest na 
cegle równomiernie, a grubość spoin jest jedna
kowa, na 1 m3 muru zaoszczędzamy wapna 
0,10 m3 tj. 145 kg.

Na oszczędność cegły wpływa również w du
żym stopniu stosowanie do wykonania ścian 
nośnych i do wypełniania konstrukcji szkiele
towych, pustaków z gruzobetonu lub żużlobe- 

- tonu wibrowanego czyli tzw. prefabrykatów.
Zastosowanie prefabrykatów w budownic

twie przybiera z każdym rokiem większe roz
miary.

' Zamiast stropów Kleina, wypełnianych cegłą, 
stosujemy stropy i stropodachy prefabrykowa-
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ne. Do przesklepiania otworów okiennych 
i drzwiowych stosujemy zamiast cegły nadpro- 
ża prefabrykowane.

W budynkach mieszkalnych, socjalnych, 
administracyjnych, gospodarczych coraz więk
sze zastosowanie mają elementy prefabrykowa
ne. Ogrodzenia natomiast, schody, balustrady, 
doły gnilne itp. budujemy dzisiaj z prefabryko
wanych elementów z betonu wibrowanego lub 
prasowanego. Należy jeszcze bardziej zwię
kszyć zastosowanie prefabrykatów w budo
wnictwie i w pełni wykorzystać zalecony przez 
Ministerstwo Budownictwa katalog prefabry
katów, jak również zmobilizować całą energię 
nad wprowadzeniem nowych pomysłów od
nośnie zastosowania gruzo- i żużlobetonu w 
budownictwie.

W ten sposób budownictwo prefabrykowane 
zyska większą ilość wartościowych elementów, 
co w konsekwencji wpłynie na oszczędność 
materiałów podstawowych, obniżenie kosztów 
produkcji oraz powiększenie wydajności pracy.

Na ściany działowe należy używać zamiast 
cegły, płyt gipsowych zbrojonych trzcinowymi 
matami, płyt z wełny drzewnej oraz innych 
płyt prefabrykowanych.

Oszczędność cegły zwiększy się również przez 
zastosowanie kamienia ciosanego do konstruk
cji architektoniczno - budowlanych do elewacji 
budynków; ścian oporowych itp.

Na uwagę zasługuje również cegła wapien
na - piaskowa (silikatowa), którą należy stoso
wać:

1. W ścianach konstrukcyjnych wewnętrz
nych,

2. jako warstwę licową elewacji budynków,
3. w ścianach działowych,
4. przy ogrodzeniach.

Oszczędność wapna w budownictwie

Z oszczędnością cegły ściśle się wiąże oszczęd
ność wapna. Przy murach z cegły rozbiórkowej, 
źle oczyszczonej, zużywa się podwójną ilość 
wapna, w stosunku do murów z cegły nowej.

Również zużyeie wapna uzależnione jest 
ściśle od sposobu układania cegły w murach, jak 
również od stylu p racy , wykonywanej przez 
murarzy i tynkarzy.

W celu osiągnięcia jak największych oszczęd
ności w zużyciu wapna należy zwracać uwagę 
na:

1. aktywną procentową zawartość wapna ' 
w stosunku do suchej masy kamienia wapien
nego, od czego uzależniony jest proces gaszenia 
wapna oraz wydajność ciasta wapiennego.

2. tłustość wapna, którą określa się przy po
mocy stożka cynkowego systemu Nowikowa.



Poniżej zamieszczona tabela ilustruje dozowanie zaprawy w zależności od jakości ciasta wapien
nego’

Tabela I.
Wskaźniki zużycia materiałów na 1.000.000 zł nakładów w niektórych typach

budownictwa

Waga objętościow a ciasta wapiennego w kg/m 3 ca 1300 ca 1350 ca 1400 ca 1450 powyżej
1450

Gatunek wapna 1 2 3 — —

Orientacyjna ilość wapna w m3 
uzyskana z 1 tony 
kamienia wapiennego

powyżej
2,4 2,0 — 2,4 1,6 — 2,0 1,3 — 1,6 1,0 — 1,3

Skład zaprawy 
wap.-piaskowej

1 : 4 
1 : 5

1 : 3 
1 : 4

1 : 2,5 
1 : 3

1 : 2 
* 1 : 2,5

1 : 1,5 
1 : 2

Ilość piasku w m3 na 1 tonę wapna 8 — 12 5 — 8 3,5 — 5 2,6 — 3,5 1,5 — 2,6

Orientacyjna wydajność 1 tony wapna w m3 ciasta 7,3 — 9,6 5 — 7,3 3,9 -  5 3 — 3,9 2 — 3

Domieszka m3 piasku na 1 m3 ciasta 4 — 5 3 — 4 2,5 — 3 2 — 2,5 1,5 — 2

Ilość zaprawy w m3 z 1 m 3 Ciasta 3,7 — 4,5 3 — 3,7 2,7 — 3,7 2,3 — 2,7 2,0 — 2,3 |

Powyższe dozowanie stosujemy do ciasta gęstego, 
i wapno. Jeżeli ciasto rozcieńczymy, wtedy dozowanie 
wg następujących obliczeń:

Tabela II.

zawierającego w różnych ilościach wodę 
ciasta w stosunku do piasku zwiększamy

Zm niejszenie wagi objętościow ej ciasta wapiennego po roz
cieńczeniu w stosunku do pierwotnego (naturalnego stanu) 5% 7,5% 10% 15 %

Dozowanie ciasta zwiększamy o 20% 40% 60 % 200%

Posługując się danymi, zawartymi w powyż
szych tabelach przeprowadzimy następującą 
analizę. Porównajmy dozowanie ciasta wapien
nego w stosunku do wapna nierozcieńczonego 
o wadze 1400 kg/m3 i rozcieńczonego , ważącego 
1260 kg/m3. ’

Wg tabeli I skład zaprawy wapiennej wyraża 
się stosunkiem 1:5. Po zmniejszeniu wagi wap
na na skutek rozcieńczenia o 10% (przedtym 
1400, obecnie 1360), ciasta należy brać o 60'% 
więcej (tabela II), czyli 1 -j- 0,60 =  1,60 wapna 
na 5 części piasku. Stosunek więc mieszanki 
wynosi 16:50, czyli 1:3,1.

Dla oszczędności, zamiast wapna należy sto
sować następujące materiały zastępcze:

1. popiół z odpadów, pozyskiwanych w prze
myśle skórzanym tzw. „błoto z bębna".

2. odpadki, pozyskiwane w procesie produk- 
cji-acetylenu lub ciasto karbidowe, którego nie 
należy jednak stosować do tynkowania.

3. tak zwane „okszary" to jest pozostałość od 
procesu bielenia materiałów tekstylnych. Na
leży zaznaczyć, że wapno takie zawiera 2—3%

chlorku wapnia i musi przed użyciem go w po
łączeniu z wapnem zwykłym w stosunku 1:2, 
leżeć około 6 miesięcy w hałdach.

4. Tak zwanym „czamor", czyli niegaszone 
kawałki wapnia, które należy przed użyciem 
złożyć w stanie wilgotnym w hałdach. Po 
pewnym czasie „czamor" można używać za
miast wapna w połączeniu z gliną i piaskiem, 
przy zachowaniu stosuku : 1 część „czamoru", 
0,5 gliny, 2 piasku.

Duże oszczędności wapna osiągnąć również 
można przez stosowanie zamiast tynków okła
dzin płytowych oraz płaszczyzn kamieniarskich 
w budynkach administracyjnych i socjalnych 
o charakterze monumentalnym.

Oszczędność gipsu w budownictwie

Gips murarski stosowany obecnie do wyro
bu płyt izolacyjnych i innych elementów bu
dowlanych jest około 20 razy droższy od wap
na i 4 razy droższy od cementu, należy więc 
używać go oszczędnie i tylko w wypadkach, 
gdy nie może być zastąpiony innym materia
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łem (rzeźbiarstwo, odlewy blokowe, Sztukate
ria, stiuki zdobnicze na płaszczyznach archi
tektonicznych).

Jako materiał murarski gips stosuje się rzad
ko. Wytrzymałość gipsu na ciśnienie po 28 
dniach wynosi 100 — 150 kg/cm2, po 3 mie
siącach dochodzi do 200 kg/cm2.

Gips o takiej wytrzymałości używa się do 
podłóg, parapetów itp. W składzie 1 : 0,5, czy
li 1 część gipsu i 0,5 gipsu dolomitowego, gra
nitowego, a najlepiej marmurowego.

Ze względu jednak na oszczędność gipsu, 
do wyrobu jastrychów należy używać cemen
tu marki ,,150“.

W celu przedłużenia procesu wiązania gipsu, 
do zaprawy gipsowej należy dodawać wapna, 
w ilości 5 — 20% wagi gipsu, popiołu, odpad
ków pozyskiwanych w przemyśle mydlarskim, 
lub tzw. „zwalniacza kieratynowego“ (odwar 
rogowy powstały w procesie reakcji chemicz
nych z płytami alkalicznymi). Dozowanie tych 
zwalniaczy należy ustalać doświadczalnie.

Gips powinien znaleźć szerokie zastosowa
nie w budownictwie i prefabrykacji, należy 
jednak wykorzystać obecne zdobycze technicz
ne i przeprowadzić odpowiednie doświadcze
nia, mające na celu zmniejszenie hygrosko- 
pijności gipsu oraz udoskonalenia metody 
opóźniającej wiązanie gipsu.

W obecnej chwili, w celu nadania gipsowi 
właściwości wodoodpornych, należy stosować 
go jako mieszankę, w połączeniu z ciastem 
wapiennym, piaskiem oraz dodatkami hydra
ulicznymi (popiół węglowy; szlaka wielkopie
cowa).

Oszczędność kruszywa w budownictwie

Najważniejszym momentem na odcinku 
oszczędności kruszywa w budownictwie, jest 
racjonalne stosowanie wysoko wartościowych 
gatunków żwiru.

Żwir rzeczny i tłuczeń granitowy powinni
śmy używać wyłącznie do betonów konstruk
cyjnych, o dużej wytrzymałości.

Do betonów zwykłych, zamiast żwiru należy 
stosować żużel wielkopiecowy i kotłowy, gruz 
oraz inne materiały zastępcze.

Przy dozowaniu cementów należy używać 
kruszywa czystego o ciężarze objętościowym 
równym i większym od 2 kg/cm3 i uziarnie- 
niu zgodnie z normą PN/B-196.

Ilość piasku w kruszywie, użytym do be
tonów normalnych powinna zawierać się w 
graniach 35 — 42%.

Do betonu o przewidzianej wytrzymałości 
np. R28 == 220 kg/cm2, należy używać kruszy
wo o wyższej wytrzymałości, a więc „250“.

Klasy żwirów oznaczamy liczbami 170, 250, 
300, 400 i wyżej, pospółek, liczbami 110, 170, 
250, 300.

Stosowanie odpowiedniego pod względem 
jakości kruszywa, zapewnia ekonomiczne uży

cie cementu, ponieważ W miarę zmniejszania 
się jakości kruszywa nadmiernie zwiększać 
trzeba dozowanie cementu, aby uzyskać odpo
wiednią wytrzymałość betonu.

W wypadku stosowania kruszywa zbyt gru
bego otrzymujemy masę betonową źle urabia
jącą się i porowatą.

Używanie żwirów wyższego gatunku powy
żej marki „300“ powinno być odpowiednio 
uzasadnione.

Do robót betonowych marki „300“ i niżej
należy stosować pospółkę.

Do betonów marki „170“ i niżej powinno 
być używane kruszywo zastępcze, jak kwaśny 
żużel wielkopiecowy, odpadki niezlasowanego 
wapna itp. Przy marce „110“ można używać 
gruz ceglany i żużel kotłowy.

Żużel węglowy kotłowy, używany zamiast 
żwiru, nie powinien zawierać niewypalonego 
węgla więcej niż 20%.

Niewątpliwie duże oszczędności żwiru wyso
kogatunkowego zostaną osiągnięte po zasto
sowaniu do betonów lekkich o dużej wytrzy
małości. sztucznego żwiru „Leca“.

Reasumując poszczególne elementy na od
cinku nieracjonalnej gospodarki materiałami 
budowlanymi, należy podkreślić, że składają 
się na nie w pierwszym rzędzie, nieodpowied
nie: transport i magazynowanie, brak w wie
lu wypadkach technicznie uzasadnionych norm 
zużycia, nieodpowiednie wykorzystanie mate
riałów pod względem technologicznym oraz 
nieracjonalne stosowanie ich dla poszczegól
nych celów.

Należy również zaznaczyć, że do rozrzutno-, 
ści materiałów przyczyniają się w dużym stop
niu nadmierne remanenty, nie oparte na ja
kichkolwiek normatywach zapasów.

Jest to dowodem, że wydawane przez od
powiednie czynniki zarządzenia nie są należy
cie wykonywane w terenie. W związku z po
wyższym celowe byłoby opracowanie i wy
danie jednolitej instrukcji, która obejmowała
by całość zagadnienia związanego z oszczęd
nością materiałów budowlanych w budownic
twie.

Niewątpliwie duże osiągnięcia zostaną uzy
skane na tym odcinku w wyniku wprowadze
nia kompleksowego oszczędzania systemu Ko- 
rabielnikowej, który obejmuje coraz szersze 
rzesze pracowników budowlanych.

Współczesny poziom techniki i nowoczesne 
metody pracy, stosowane w budownictwie, 
stwarzają możliwości znacznego obniżenia 
norm zużycia materiałów budowlanych oraz 
kosztów produkcji.

Niezmiernie ważnym momentem jest rów
nież zmiana procesów technologicznych, roz
wój prefabrykacji, rozpowszechnienie do
świadczeń przodowników pracy i racjonaliza
torów, współzawodnictwo w oszczędnym zu



życiu materiałów oraz dążność do powiększa
nia zalet samych wyrobów pod względem kon
strukcyjnym.

Jak najszybsza realizacja w/w postulatów w 
okresie „walki o materiały'* jest w obecnej 
chwili zagadnieniem mobilizującym, a jedno
cześnie jednym z warunków wykonania Pla
nu 6-letniego.

Opierając się na doświadczeniach i rozwo
ju budownictwa u wielkiego naszego sąsiada 
Związku Radzieckiego, śmiało rzec można, że 
i u nas dojrzała sprawa powołania do życia 
Ministerstwa Przemysłu Materiałów i Sprzętu 
Budowlanego, które uporządkowałoby nale
życie całokształt gospodarki materiałowej w 
tej dziedzinie.

Mgr inż. STEFAN LERCZYŃSKI

W y t y c z n e
do stosowania środków grzybobójczych przy impregnowaniu i odgrzybianiu 

różnych drewnianych elementów budowlanych słupów 
i konstrukcji napowietrznych

(Zestawienie na podstawie prac Komisji Impregnacji Drewna i Komisji Odgrzybiania ITB)

Wytyczne mają na celu podanie w  krótkiej formie 
sposobów stosowania preparatów grzybobójczych w  
praktyce impregnacyjnej i odgrzybianiowej.

Nie zawierają one sposobów przeprowadzania dal
szego zabezpieczenia drewna przed zgnilizną, gdyż w 
tym wypadku znacznie przekroczyłyby ramy artyku
łu informacyjnego. Szczegółowe dane oraz wskazania 
sposobów zabezpieczania i odgrzybiania drewna bu
dowlanego, zostaną podane w odpowiednich instruk
cjach, opracowywanych przez Komisję Impregnacji 
Drewna i Komisję Odgrzybiania ITB. Na tym m iej
scu ograniczę się do podania krótkich informacji, do
tyczących rodzaju elementów drewnianych, które na
leży impregnować oraz przygotowania drewna do za
bezpieczenia.

Ze względu na dużą wilgotność dostarczonego ma
teriału drzewnego należy przyjąć zasadę, iż na ogół 
drewno wbudowywane do świeżo postawionych, mu
rowanych budynków, powinno być impregnowane w  
całości.

Ze szczególną starannością należy zabezpieczać:

1. wszystkie elementy drewniane, które w  Okresie 
eksploatacji będą narażone na stałe lub okresowe na
wilżanie,

2. drewno, pochodzące z rozbiórek oraz drewno za
grzybione, a pod względem wytrzymałościowym zdat
ne do użytku.

Przed zaimpregnowaniem, drewno powinno być 
możliwie całkowicie obrobione, tak, żeby nie było pod
dawane dodatkowym obróbkom przy wbudowywaniu, 
oczyszczone z resztek kory, łyka, śladów zagrzybienia, 
wapna, piasku, gliny itp.

Te części drewnianych elementów, które ze wzglę
dów technicznych, muszą być dopasowywane, należy 
po ostatecznym obrobieniu, powtórnie, z wielką sta
rannością, zaimpregnować.

Wytyczne obejmują tabele (Nr 1, 2, 3 i 4) oraz 
ogólne wskazówki, dotyczące stosowania preparatów 
grzybobójczych.

Tabela Nr 2 zawiera, wykaz środków grzybobój
czych, postawionych do dyspozycji budownictwa na

1951 r. przez Centralę Handlową Przemysłu Chemicz
nego, z podziałem na środki: solowe, oleiste i pasty. 
Obok każdego preparatu podano dane, co do jego skła
du, własności środka, sposobu wykonania' zabiegu im
pregnacyjnego, stężenia roboczego, norm zużycia oraz 
zastosowania.

Tabele Nr 3 i Nr 4 zawierają szczegółowe dane co 
do sposobu impregnowania i odgrzybiania typowych 
konstrukcji drewnianych, stosowanych w  budynkach 
drewnianych i murowanych o charakterze, stałym  
i tymczasowym oraz konstrukcji napowietrznych (w ie
że, mosty itp.).

Produkowane w  kraju preparaty grzybobójcze dzie
lą się na trzy rodzaje środków:

I. Środki do impregnacji drewna w  budynkach nie
mieszkalnych, w  budynkach, w  których nie będzie 
przechowywana żywność oraz drewnianych konstruk
cji napowietrznych (słupów, wież itp.).

II. Środki do impregnacji drewna *w budynkach 
mieszkalnych.

III. Środki do odgrzybiania drewna w  budynkach 
mieszkalnych i niemieszkalnych.

Do pierwszego rodzaju preparatów należą;

a) środki solowe: Fluodin,

b) środki olejowe: Kreodina A i B, Dinol i Dinol B,

c) pasty: Pasta „M“.

Do drugiego rodzaju preparatów należą':

a) środki solowe: Fluorek sodu, Fluorokrzemian 
cynku, Fluralsil, Fungoi, Dwunitrofenolan sodu, 
Chlorek cynku i Fluodin (do podsypek w  stro
pach parterowych),

b) środki olejowe: „Nitrol",

c) pasty : Pasta B i  Pasta B-2.

Do trzeciego rodzaju preparatów należą:

a) środki solowe: Fluorokrzemian cynku, Fluralsil, 
Fungoi, Fluodin (do podsypek w  stropach par
terowych),
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b) środki olejowe: Xylamity (destylowany B, i Su
per — do drewna powietrzno-suchego), Tetra 3 
do murów), Dinol i Kreodina A do odgrzybiania 
budynków niemieszkalnych oraz Dinol B i K re
odina B do odgrzybiania konstrukcji napowierz- 
nych,

c) pasty: Pasta B (przede wszystkim do drewna
0 znacznej wilgotności i do powolnego działania)
1 Pasta M (do budynków niemieszkalnych i kon
strukcji napowietrznych).

Według podanej wyżej klasyfikacji, należy doko
nać wyboru preparatów grzybobójczych.

Jakościowy wybór odpowiednich środków grzybo
bójczych przeprowadza się na podstawie Tabeli Nr 3 
i Nr 4. W Tabeli Nr 3, względnie Nr 4 (zależnie od 
tego czy dokonujemy wyboru środka impregnacyjne
go, czy też odgrzybiającego), wyszukuje się odpowied
nie elementy dla danego rodzaju konstrukcji i wybie
ra się jeden z podanych sposobów, impregnacji.

Przy każdym elemencie budowlanym podano kilka 
sposobów impregnowania, uszeregowanych według ma
lejącej skuteczności pod względem długotrwałego za
bezpieczania. Dlatego wybór sposobu nasycania, usze
regowanego w dalszej kolejności, może być wytłuma
czony niemożnością stosowania poprzedniego nasyca
nia na skutek np. braku odpowiednich urządzeń tech
nicznych, względnie braku na rynku typowych prepa
ratów impregnacyjnych (odgrzybiających) itp.

Xylamity, zaliczone do środków odgrzybiających, 
ze względu na ich lotność, zabezpieczają drewno tylko 
na przeciąg stosunkowo krótkiego czasu (5 — 7 lat).

Tak samo preparaty, oparte na dwunitrofenolu 
(Kreodina, Dinol, Pasta M, Fluodin) wyłączono ze sto
sowania w budownictwie mieszkalnym, ze względu na 
ich pewne szkodliwe działanie na wyższe organizmy. 
Jednak w wypadku braku na rynku impregnatów, 
przeznaczonych do budownictwa mieszkalnego, dopusz
cza się stosowanie Xylamitów i preparatów, opartych 
na dwunitrofenolu.

Przy impregnowaniu, względnie odgrzybianiu Kreo- 
diną A, Dinolem, Pastą M i Fluodinem budynków  
mieszkalnych, należy przestrzegać zasady stosowania 
ich w  niewielkiej ilości obole innych środków grzy
bobójczych.

Preparaty o bardzo silnym działaniu grzybobój
czym, takie, jak: Dinol B, Kreodina B, a szczególnie 
Pasta M, są przeznaczone do zabezpieczania i dosyca
nia słupów telegraficznych, elektroenergetycznych oraz 
wież radiowych.

Tabela Nr 2 uzupełnia Tabelę Nr 3 i 4 przez po
danie charakterystyki środka oraz wymaganej wilgot
ności drewna przy stosowaniu danego preparatu. Rów
nocześnie Tabela Nr 2 pozwala obliczyć:

a) zapotrzebowanie na konkretne środki grzybobój
cze na podstawie norm zużycia oraz

b) koszty materiału na podstawie podanej ceny 
jednostkowej.

Poniżej podano tabelę kosztów materiałów, potrzeb
nych do zaimpregnowania 100 m2 powierzchni drewna.

Tabela Nr 1

Lp. Nazwa środka
Przybliżony koszt materiałów  

potrzebnych do zaimpregnoiuania 
100 m2 powierzchni drewna*)

U w a g i

1 Fluorek sodu

I. Ś r o d k i  t a n i e  

6,3 zł

2 Fluralsil 7 , 5 --------15 zł

3 Fungol 30,00 -------- 60 zł
4 Nitrol — niewyceniony
5 Diuunitrofenolan sodu — M
6 Fluodin 40 -------- 75 zł

7 Xylamit Popularny

II. Ś r o d k i  d r o ż s z e  

80 zł

8 Dinol — niew yceniony
9 Kreodina A 90 zł

10 Xylamit B 106 zł

11 Pasta B — 2 — niewyceniony
12 Xylamit C estylouany 130 złj

13 Pasta B — niewyceniony

14
15

Dinol B 
Kreodina B

III. Ś r o d k i  d r o g i e  

150 -------  200 zł
niew yceniony

16 Pasta B (50 % ) 165 -------  198 zł**) wzmocniona
17 Xylamit — Super 210 zł

*) Wycena przy zastosowaniu najniższych norm zużycia.
**) Obliczenie wykonano na podstawie cen fabrycznych.
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Tabela Nr 2
Środki grzybobójcze do impregnacji i odgrzybiania drewnianych elementów budynków i konstrukcji 

napowietrznych. Stosować łącznie z tabelą Nr 3 wzgl. 1.

N a z w a  h a n d l o w a ,
S tężen ie  roboćze

w % % ;
sk ład n ik  tok syczn y , cena C harakterystyka środka hŁ 0 P r, S ca orien tacy jn e zu ży - Z a s t o s o w a n i e

i rodzaj opakow ania 0 S) £ 

&
o

c ie  w 1 roztworu  
(w  kg stichej so li)

en P

1 2 3 4 5 6 7

I. Solowe środki grzybobójcze stosowane w  roztworze wodnym lub w  postaci proszków.
1 „FLUOREK SO D U ”

fluorek  sodu 315 z ł za 100 kg C ia ło  sta łe , w  postaci b ia łego P ow ietrzn o- «) 4% a)

b eczk i d reu n ian e ok oło  100 proszku, rozp u szcza ln e  w  wo- su ch e , k ą p ie l górą- 70—-130 1/m3 do e lem en tów  o śred n im  stop-

kg- d zle  do ok 4°/,, b ez  przykre- w ilgo in e co -z im n a , (3—5 kg/m 3). hiu zagrożen ia  w stropach przy

go zapachu , n ie lo tn e , częśc io - gorąca,, im - i —0,7 1/m3 ziem ia  i m ię-dzypiętrow ych.

w o]w ym y w alne, nadaje s ię  pod na ( 4 - 2 ,8  kg)

farby, n ie  koroduje m etali, so 

le  w apnia zobojętn iają  jego b)

(100 m 2). 

0,5 1/m2
b)

w łasn ości grzybob ójcze, w o- dw ukrotne do elem entów  o słabym  stopniu
p eracjach  im pregnacyjnych s m a r o ia - (2 kg/100 m2) zagrożen ia  w stropach m ięd zy
n iec o  trujący. n ie , lub p iętrow ych  i konstrukcjach

spryskiw  a d ach ow ych .

n ie

c) ’c)
sucha  im - 2 kg/m3 podsypki io  p odsyp ek , izo lacji trocino-

pregnacja w ych  itp .

2 „FLUOROKRZEM IAN

CYNKU”
fluorokrzem ian cynku C ia ło , sta łe  k rysta liczn e, bar- Pow ietrzno- a) 5 -1 0 % a)
n iew y ce o io n y dzo dobrze rozpu szcza ln e w suche, k ąp ie l 0,7 1/m2 do elem en tów  o s Inyin i śred-

w od z ie , inym yw alne, bezbarw - w ilgo tn e zim na (3,5—7,0 kg 100 m2) nim  stopniu  zagrożen ia  w stro-
n e, b ez  zapachu, n ie  lo tn e ,h y - pach m ięd zy p ię tro w y ch  (b el-

groskopijne, bardzo s iln ie  k o

roduje m eta le , nadaje s ię  pod

k i, legary , ś lep e  podłogi)

farb y, obniża zap łon  drewna. b) 0,5 1/m2 b)
w_ operacjach im preg. n ieco dwukrotne (2,5—5,0 kg/100 m 2) do elem entów  o średnim  stopniu
trujący. sm arow anie zagrożen ia  w konstrukcjach

P aczkow any w torbach papiero- lub sprysk i- stropów m ięd zyp iętrow ych ,
w ych , p rzech ow yw ać w po- w anie b e lk i, legary, p odłogi, stolar-
m ie sz czen ia c h  suchych . ki budow lane i stropów- pod 

dasza.

c) 2 kg/m 3 c)
sucha Im- do podsyp ek  izo la cji trocino-
pregnacja w ych  itp .

d) 1 5 -2 5 7 , d)

sprysk iw a- 0,8 1/m2 do od grzyb ian ia  ce g ie ł , murów.

n ie, w ie lo 
krotne sma-

{15 l g/100 m 2) betonu itp.

roiran ie

3 „FLU R ALSIL”
fluorokrzem ian cynku zabarw iony na kolor pomarań-

z ł 30 ' za 100 kg
b eczk i drew n ian e około 250

czow y T a k j a k p o d  p u n k t e  m 2

kg
1

4 „ F U N G O  L” 

fluorokrzem ian  cynku  

torby p apierow e o pojem . I kg 

zł 1256,58 za 100 kg franko

zabarw iony Da kolor brunatny
T a k j a k p o d  p u n k t e  m 2

stacja od biorcza .

5 „C H LOREK CYNKU”

chlorek  cynku C ia ło  sta łe , przew ażn ie w  po- pow ietrzno- sm arowa- 4 ,57 , do elem en tów  o słabym  stopniu

z ł 98," za 100 kg staci s iln ie  zaw ilgoconego pro- suche, n ie , 0,5 1/m2 zagrożen ia  (w iązań dachow ych

b ęb ny  b laszan e około 75 kg duktu, bezbarw ne, bardzo hy- w ilgotn e sprysk iw a (2,25 kg, lub 4,2 li- deskow ania dachów7, dachy n ie-

(produkt sta ły). groskopijne, b . dobrze rozpusz- n ie tra roztw. 50* Be na kryte b lachą że lazną), do od-

cza ln e , w w odzie w ym yw alne, 100 m2) każania gruzu ceglanego, z ie -

s iln ie  koroduje m etale. N ie m i zagrzybionej, sk ład n ic

n a leży  używ7ać w roztworach  

o w ięk szym  stężen iu  jak 4,5%. 
p oniew aż w p rzeciw n ym  w y 

padku n iszczy  drewno.

drzew n ych  itp .
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1 2 3 4 5 6 7

-

„CHLOREK CYNKU“ 

ch lorek  cynku  

z ł 98,7 za  1 0
b ęb n y  b laszan e około 75 kg 

(produkt stały),

Produkt h and low y p rzew ażn ie  

w p ostaci roztw . wodnego 50° 

B e.
4,5°/o roztwór w odn y p rzygoto 

w uje s ię  przez zm ieszan ie  9,4 

1 ch lorku  cyn k u  50° Be z 90,6 
1 w ody.

porwietrzno-
suche,

w ilgotn e

sm arow a
n ie ,

sprysk iw a 
n ie

' 4,5%
0,5 1/m2

(2,25 kg, lub  4,2 l i 
tra roztw . 5 )° Be na 

1G0 m 2)

do e lem en tów  o słabym  stopniu  

zagrożen ia  (w iązań dachow ych  

deskow an ia  daehów , dachy  

n iek ry te  b lach ą że lazn ą), do 

odkażania  gruzu eeglanego, 
■ z iem i zagrzybionej, sk ładn ic  

d rzew n ych  itp .

6 „D W U  M TR O FENO LAN  

S O D U ”

dw unitrofenolan  sodu  

ni ew y  cen ion y

torby p apierow e lub  skrzynki 

drew niane

C ia ło  sta łe , ja sn o żó łte , rozp u 

szcz a ln e  w  w od z ie  do 4% (na 
gorąco), w y m y w a ln e n ieco , bez  

zapachu , s iln ie  barw i drew no, 
tk an iny , skórę itp . na kolor 

żó łty , przen ika przez tyn k i, 
n ie  nadaje s ię  pod p ow łok i 

farb, w  zab iegach  im pregna
cyjn ych  trujący. N a leży  do 

rzędu  m ateria łów  w y b u ch o 

w ych .

Pow ietrzn o-

suche,
w ilgotne

a)
k ą p ie l gorą

ca, lub  

• zim na

b)
2-krotne
sm aro

w anie.

4%
1—0,7 1/m3 

(4—2,8 kg/100 m 2)

0,5 l in 2 

(2 kg/100 m2).

a)
do elem en tów  o siln y m  stopniu  

zagrożen ia w  stropach p rzy 
z iem ia  i stropach parterow ych  

(b elk i legary).

b)
do desek  p odłogow ych  i k on 

strukcji d ach ow ych  oraz stro
pów  poddasza (gdy n ie  są ty n 
kow ane).

7 „FLUODIN"

d w u n itrofeno l i flu orek  sodu  

torb y p apierow e o pojeinn. 

1 kg
1522,58 ż ł
za 100 kg franko stacja od 

b iorcza

Proszek koloru jasnożółtego, 
rozp u szcza ln y  w  w o d z ie , n ie 

co w ym yw aln y , b ez  p rzyk re
go zapachu , barw i s iln ie  

drew no, tk an in y , skórę na k o
lor żó łty , p rzenika przez ty n 
k i, n ie  nadaje s ię  pod p o w ło 
k i farb, częśc io w o  lo tn y , k o 
roduje m eta le , so le  w apn ia  
zobojętn iają  częśc iow o  jego  

w łasn ości grzybobójcze, w  za 
b iegach  im p regnacyjnych  tru 

ją cy . U n ik ać zb y t p pw szech-  

nego stosow ania  w  b u d ow 
n ic tw ie  m ieszk a ln ym  ze  

w zg lęd u  na p ew n e szk od liw e  

d zia ła n ie  na w y ższe  orga
n izm y.

P ow ietrzn o-  

suche, w i l 

gotne

a)
sm arow anie

b)
sucha im 

pregnacja

57,
0,5 1 in2 

(2,5 kg 100/in2)

1,5 kg/m 3

a)
do im pregnacji budynków  n ie 

m ieszk a ln ych  tak jak pod p. 6

b)
do p odsyp ek  p rzyz iem ia  i par

terow ych . .

II. Oleiste środki grzybobójcze •

8 „N1TROL"

alfa-n itronafta len  w  rozpu sz

cza ln ik u  o le is ty m , 

n iew y ce n io n y , b ańk i b la sza 
n e , b eczk i że la zn e

Środek  o le is ty , koloru  ciem n o- 

b ru nątn o-żó łtego , o  n ietrw a
łym  zapachu destylatom  ze  

sm oły  w ęg la  k am iennego, n ie-  

roz*puszczalny w  w od zie , n ie -  

w ym yw aln y , n ie  przebija  

tyn ków , n ie  koroduje m etali, 
ła tw op aln y , n ie  nadaje s ię  

pod  p ow łok i farb, w  z a b ie 

gach im p regnacyjnych  n ie -  

trujący; barw i drew no, tk a 

n in y , skórę na kolor bru- 

natno-żó łty .

pow ietrzno-

suche
a)

k ą p ie l go- 

rąco-zim na  

(w tem p . 

60 -  709C) 

i zim na

b)
dwukrotne

sm arow anie

gotow y preparat

l(07o  
70 — 130 

1/m 3

0,5 kg/m 2 

0,2 — 0,25 kg/m 2

a)
do za b ezp ieczen ia  stropów przy

z iem ia

b)
do zab ezp ieczan ia  stropów in ię -  

d zy p ię tr o w y c h , poddasza,, fu t
ryn ok ien n ych  i drzw iow ych  

oraz w szystk ich  częśc i barako
w ych  b udynków  m ieszk a ln ych  

i n iem ieszk a ln y ch  z wyjątkiem  

s ł u p k ó w  fundam entow ych , 

p odw alin  i c z ę ś c i d ach ow ych  

(deskow ania  pod papą), a w ięc  

legary, pod łog i, śc ian y , ocze-  

p y , p od su fitk ę , ś lep y  pułap  

Do im pregnacji s łu pk ów  ogro

dzeń oraz drew na n iew b ud o-  

w anego na stałe do budynku.
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9 „DINOL**

alfa-n itronafta len  i dw unitro- 

fen o l w  rozpuszczalniku  

o le istym  n iew y ce n io n y , 
bańki b laszan e, b eczk i te -  

lazne

Środek o le isty , koloru ciem no- 

bru natn o-żóltego, o zapachu  

d esty la tów  ze sm oły  w ęgla  

k am iennego, n ierozp u szcza l

n y  w  w odzie, częśc iow o  w y 

m y w a n y , n ieco  lo tn y , barwi 

drew no, tk an iny, skórę na ko

lor żó łty , przen ika  przez  

tyn k i, n ie  nadaje s ię  pod po

w łok i farb, koroduje m eta le, 
łatw op aln y, w zab iegach  im 

pregn acyjn ych  trujący i draż

n iący  skórę. T w orzy n iew y-  

m yw rln ą  pow łokę grzybobój

czą na p ow ierzch ni drewna. 
N ie stosow ać w budow n ic tw ie  

m ieszkalnym  ze w zg lęd u  na 

p ew ne szk od liw e d zia łan ie  

na w yższe  organizm y.

pow ietrzno- 

suche, 

i w ilgotn e a)
k ąp ie l z im 

na, t — 2 

krotne 

sm arow anie

gotowv preparat 

1007„

0,5 kg/m2 

0,25—0,3 kg/m 2

a)
W b ud ynkach  n iep rzezn aczo- 

n yeh  do przech ow yw an ia  

żyw n ośc i oraz n iem ieszk a l

n ych  do zab ezp ieczan ia  stro
pów p rzyz iem ia  i stropów  par

teru. D o zab ezp iecżan ia  drew 

na narażonego na d zia łan ie  
czyn n ik ów  a tm osferycznych  

(p ale, s łu p y , słu pk i ogrodzeń). 

D o zab ezp ieczan ia  barako

w ych  e lem en tów  (podw aliny, 
słu pk i fundam entow e)

10 „D1NOL -  B“

alfa n itronaftalen  i dw unitro- 

' fen o l o w ięk szym  stężen iu  

w rozpu szcza ln ik u  o le istym , 

N iew y cen io n y  

B eczk i że lazn e

Tak jak pod punktem  9 kąpiel 
zim na lub  

2 krotne 

sm arow anie

gotow y preparat

1007„
0,5 kg m2 

0,3 — 0,4 kg m2

D o zab ezp ieczan ia  konstrukcji 
narażonych na d zia łan ie  cz y n 

n ik ów  atm osferycznych: 

cz ęśc i m ostów , w ież e , s łu p y , 
słu p k i ogrodzeń itp.

11 „KREOD1NA -  A“ 

dwm nitrofenol w rozp u szcza l

n iku o le istym . 356,58 z l za 

100 kg franko stacja od bior

cza.
O pakow anie odbiorcy

T a k  j i

N ie tw orzy n iew ym yw aln ej po
w łok i grzybobójczej na p o
w ierzch n i drewna.

k f> o d p u n k t e m 9

12

.§

•ittb

„KREODINA -  B“ 

d w u n iirofen o l o w ięk szym  

s tężen iu  w rozpuszczaln iku  

o le istym
506,58 z l franko za 100 kg 

franko stacja odbiorcza  

O p ak ow an ie od biorcy

T a k  j

N ie  tw orzy n iew ym yw aln ej po
w łok i grzybobójczej na p o

w ierzch n i drewna.

i. k p o d p u n- k t e m 10

13 „XYLAM IT—POPULARNY*1 

a lfa -ch lsron afta len  w  roz
p u szcza ln ik u  o le istym  

513,42 z l za 100 kg franko 

stacja odbiorcza  

B eczk i że lazn e 180 kg

środek o le is ty , koloru c iem n o 
brunatnego o bardzo s iln ym , 

przykrym  zapachu, n ieroz 

p u szcza ln y  w w od zie , n iew y -  

myw7a ln y  l o t n y ,  n i e t r w a -  
ł y , n ie  barwi tynków , n ie  

nadaje s ię  pod p ow łok i farb, 
w zab iegach  in p regn acyjn ych  

s iln ie  trujący (Zachow ać h i

g ie n iczn e  w arunki pracy)

pow ietrzno-

suehe

2-krotne
sm arow a

n ie

gotow y preparat 

100°„ .

0 ,16—0,2 kg/rn2

D o im pregnacji konstrukcji, 

pracujących  w m iejscach  o 

utrudnionej w ym ian ie p o w ie 
trza, d la  których trw ałość  

zab ezp ieczan ia  ob licza  s ię  na 
7—8 lat

14 „XYLAM IT DESTYLOWANY** 

alfa  ch loronaftalen  w jasnym  

rozpu szcza ln ik u  o le istym . 

823,65 z l za 100 kg franko 

stacja odbiorcza  

B eczk i że la zn e  180 kg

środek o le is ty , koloru jasno  

żółtaw ego o b. s iln y m  p rzy 
krym zapachu, n ierozp u sz 

cza ln y  w w od zie , n iew ym y-  
w aln y , n ie  barwi tynkom , 

lo tn y , n ietrw a ły , nadaje się  

pod p ow łok i farb, przy d o

daniu p rzysp ieszaczy  sc h n ię 
cia , s łu ży  w pew nej m ierze  

jako grunt pod jasne farby, 

w zab iegach  im pregnacyj

n ych  s iln ie  trujący (zachow ać  

h ig ie n iczn e  w arunki pracy).

pow ietrzno-
suclie

1—2 krot

ne sm aro
w anie

gotow y preparat 

1007o
0,16—0,20 kg/m 2

D o im pregnacji w szystk ich  kon 
strukcji, p rzezn aczon ych  do 

pokryw ania jasnym i farbam i, 

oraz w sz e lk ic h  konstrukcji 

n ie  m alow anych  farbami o le j 
nym i, d la k tórych trw ałość  

zab ezp ieczen ia  ob licza  s ię  na 

6—7 lat.
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15 ,,XYLAMIT -  B“

alfa -ch loron afta len  w rozpu sz
cza ln ik u  o le istym .

666,87 z ł za 100 kg franko 

stacja odbiorcza  

B eczk i że lazn e 180 kg

T a k  j a  

koloru brunatnego, po dodaniu  

p rzy sp iesza czy  nadaje s ię  w  

pew nej m ierze jako grunt pod  

ciem n e farby.

k p o d 

1—2 krot

ne sm aro
w anie

p u n 

gotow y preparat 

100%
0,16—0,20 kg/m 3

c t e m 1 3  

pod c iem n e farby

16 „X Y LA M IT-Sl’PER“ 1
a lfa-ch loron afta len  w rozpusz

cza ln ik u  o le istym  o w ię 
k szym  stężen iu  ^ 

956,58 z ł za 100 kg franko 

stacja odbiorcza  

B eczk i że lazn e 200 kg

T a k  j a  

koloru ciem nobrunatnego, n ie  

nadaje s ię  pod p ow łok i farb

k p o d 

1—2 krot
ne sm aro

w a n ie

p u n k  

gotow y preparat 

100°/,
0,25—0,3 kg m 2

t e r n  13 

D o zw alczan ia  grzybów  dom o
w ych  w form ie rozw in iętej i 

ow adów  n iszczą cy ch  drewno  

na w szystk ich  p oziom ach  b u 

dynku.

17 „TETRA 3"

a lfa -ch loron afta len  tec h n ic z 

n y 1297,50 z ł za 100 kg 

franko stacja odbiorcza  

B eczk i 150 kg

Tak jak w p u n k cie  13, koloru  

brunatnego, n ie  barwi tynku  

i p ow łok  farb. W siąka dobrze  

w suchy  mur, n iszcząc  para

m i żyw e organizm y.

mur p rze 
sch n ięty  

w ciągu  

30—40 dni

k ilk ak rot
ne sm aro

w anie w 

za leżn ośc i 

od gruboś

ci muru

gotow y preparat 

100%

0,3—0,5 kg/m 2

D o zw alczan ia  grzyba uj m urze 

w7 form ie rozw in iętej oraz 

ow7adów w konstrukcjach d re
w nianych  o w ięk szy ch  p rze 

krojach.

III. Pasty grzybobójcze.

18 „PA STA  B “

flu orek  sodu w bardzo dużym  

s tężen iu . N iew ycen ion a  

B ębny b laszan e 100 kg

Pasta o k onsysten cji p ó łp łyn n ej  

(kwaśnej śm ietan y) koloru  

szarego i szaro - brunatnego, 
b ez zapachu, rozpuszczalna  

w w od zie , częśc iow o  w ym y-  

w alna, n ie . koroduje m etali, 
n ie  nadaje s ię  do pokryw ania  

farbami, so le  w apnia zob oję 
tn iają jej w łasn ości grzybo
b ójcze , w operacjach im preg
n acyjnych  n ieco  trująca  

Tw orzy p ow łokę ognioochronną.

w ilgotne

pow ietrzno-
suche

jednokrot

ne posm a
row anie

gotow y preparat 

100%

0 ,'—0,6 kg/m 2

D o d yfuzyjnego za b ezp ieczan ia  

elem en tów  k onstrukcyjnych  

o w ięk szym  przekroju, s iln ie j  

narażonych  na n aw ilgocen ie  

na w szystk ich  poziom ach b u 
dynku, b e lk i, legary, końce  

b e le k

(izolacja  papow a w m iejscach  

styku  z murem)

19 „PASTA B-2"

F luorek  sodu w dość dużym  

s tężen iu .
N iew ycen ion a  

B ębny b laszan e 10C kg

T a k  j a k p o d p u n 

gotow y preparat 

100%

0,5 — 0,6 

kg/m 3

k t e m 18

do elem en tów  o m n iejszym  

przekroju (podłogi, ś lep e , b ia 

łe  listw y , futryny, złącza itp), 
Izolacja  p apierow a.

20 „ ASTA M“

fluorek  sodu w bardzo dużym  

stężen iu , d w unitrofenol 

N iew ycen ion a  

Bębny b laszane 100 kg

Pasta o k onsysten cji ró lp ły n -  

nej (kwaśnej śm ietany o tem p. 
70°C) o s iln ym  zapachu d e 

stylatów  ze sm oły  z w ęgla  

kam iennego, częśc iow o  roz

p uszczaln a w w od zie , c z ę ś 
ciow o w ym yw alna, n ieco  bar

wi drew no, tkaniny,^skórę na 

kolor żó łty , n ie  nadaje s ię  

do pokryn ania farbam i, n ieco  

koroduje m et»le, so le  w apnia  

częściow o  zobojętniają jej 

w łasności grzybob ójcze, w  

operacjach im pregnacyjnych  

trująca .''■ie stosow ać w bu 

dow n ictw ie m ieszkalnym  ze  

w zględu  na p ew ne szk od liw e  

d zia łan ie  na w yższe  organiz

my

jak pkt. 17 Smarów a- 

n ie  na go

rąco (70”C)

G otow y preparat

lC07o
0,5—0,6 kg m2

Do zab ezp ieczan ia  konstrukcji 
drew nianych  o b. s iln ym  stop 

niu zagrożen ia, narażonych  

na stałe d zia łan ie  czynn ik ów  

atm osferycznych, a w ięc  pod
pory, p rzy czó łk i, dźw igary, 
d y le  itp. w ieże , s lu p y  e le k 

troenergetyczne, pale, słu pk i 
fundam entow e, ogrodzeniow e  

itp. A żeb y  za b ez p ieczy ć  się  

przed wy m yw aniem  przez w o 
dę gruntową i d eszczow ą, po

w łok ę pasty ,,M “ n a leży  za- 

bez ie czy ć  iz o l icją sm ołow ą  

,,J “ przez dokładne posm aro

w anie utw orzonej p ow łok i 
pasty. Sposób u życia  patrz: 

„ S łu p y  elek troen ergetyczn e  

drew niane — Instrukcja n asy 
cania s łu p ów '1.

C entr. Żarz. E nergetyki 1950 r.

92



d
h-1

N a iw a  handlow a, 

składnik  tok syczn y , cena  

i rodzaj opakow ania

C harakterystyka środka
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S tęże n ie  rob ocze  

w  % %; orien ta 

cyjn e zu życ ie  w  

1 roztworu (w kg 

suchej so li)

Z a s t o s o w a n i e

i 2 3 4 5 6 7

21 „IZOLACJA SMOŁOWA** 

pak w lek k im  rozp u szcza ln i

ku

N iew ycen ion a

S tały  w zg l. p ó łsta ły  czarny pro

dukt, m ięk n ący  przy podgrza

n iu

na drew no  

pokryte  

pastą „M “

lub ,,B “

sm arow a
n ie  na 

gorąco 

(80—90 C)

gotow y preparat 

100%
1—1,2 kg/m 2

D o za b ezp ieczan ia  przed w ym y

w aniem  pasty  „M “ w zgl. ,,B “ . 

Sposób u ży c ia  patrz lustr,ukcja  
tak jak punkt 20.

22 „M AŚĆ DYFUZYJNA** 

alfa-chrom onaftalen  

480 z ł za 100 kg 

B ębny b laszan e z a leżn ie  od  

potrzeby

Pasta koloru brunatnego, kon 

systencji m azistej n ierozp u sz 
czalna w  w o d z ie  o b . s iln ym  

przykrym  zapachu , n ie  barw i 

tynków , lotna, n ietrw ała , 
przy zab iegach  im p regnacyj

n ych  s iln ie  trująca

pow ietrzno-

suche

sm arow a

n ie
gotow y preparat 

100%
0,5—0,6 kg/m 2

D o od grzyb ian ia  elem en tów  

w m urow anych oraz konstruk

cji n arażonych  na zagrzyb ie 

n ie , pracu jących  w m iejscach  

o utrudnionej w ym ian ie  po

w ietrza, d la k tórych  trw ałość  

za b ez p iecze n ia  o b lic za  s ię  na 

6—7 lat.

Tabela nr 3

Sposoby impregnowania elementów budowlanych

Uwaga: Sposoby impregnowania uszeregowano wg malejącej skuteczności. Stosowanie następnego dposobu
jest dopuszczalne w  wypadku niemożności stosowania poprzedniego.

d
.-i

Nazwa elementów  
konstrukcyjnych

Stopień niebezp. 
zagrzybienia Sposoby zabez ieezenia środkami grzybobój zj mi

1 2 3 4

A. DREWNO NIE WBUDOWANE NA STAŁE DO BUDYNKU

1 Rusztowania inwentaryzowa-

2

słupy, pomosty, tężnie, dra
biny, słupy przy windach 
budowlanych, podłużnice.

Urządzenia placu budowy:
biura, kantorki, magazyny, 

składy, szopy —

silny J
dwukrotne smarowanie na gorąco lub zimno Nitrolem, 

Dinolem, lub Kreodiną A
(dla krótszych elementów praktyczniejsze są kąpie
le tych preparatów)

a) legary, podłogi, ściany, 
ślepy pułap, deski okapu

silny a) kąpiel zimna w  Nitrolu (w budynkach niemieszkal
nych można stosować również Dinol, Kreodinę A, 
lub 5'%> rozwtór wodny fluodiny)

b) dwukrotne smarowanie na gorąco lub zimno N i-’ 
* trolem, lub w  budynkach niemieszkalnych, Dino--

lem, Kreodiną A
c) smarowanie pastą B—2 +  izolacją papową (do le- 

garów i desek podłóg)
b) podwaliny b. silny a) dwukrotne smarowanie Dinolem, Kreodiną lub 

pastą M +  izolacja papowa (gdy podwalina jest na 
zewnątrz odeskowania — posmarować ją pastą 
B +  izolacja papowa)

c) konstrukcje średni dwukrotne posmarowanie 4'°/o roztworem wodnym  
fluorku sodu lub 5°/o roztworem fluorokrzemianu 
cynku.

3 Deskowanie dołów do wapna silny dwukrotne smarowanie Nitrolem
4 Deskowanie do robót betonów

B. DREWNO KC

bez zabezpieczenia chemicznego 

łNSTRUKCYJNE

I. Fundamenty i konstrukcje napowietrzne

5 pale fundamentowe i mostowe b. silny a) nasycanie ciśnieniowe olejem kreozotowym (w na- 
sycalnikach)

b) nasycanie w  gorąco -  zimnych kąpielach Nitrolem, 
olejem kreozotowym (Karbolineum)
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ftI-)
Nazwa elem entów  

konstrukcyjnych
Stopień niebezp. 

zagrzybienia
Spos by zabezpieczenia środkami grzybobójczymi

2 3 4

pale fundamentowe i mostowe

słupy pojedyncze lub wcho
dzące w  skład zespołów kon 

<*strukcyjnych (np. wieże) 
kostrukcje mostowe, słupy 
fundamentowe; drewniane 
elementy przyczółków mo
stowych

b. silny

b. silny
(w części przy
ziemnej) i

silny
(w części nad
ziemnej)

c) dwukrotne posmarowanie Dinolem B lub Kreodiną 
B. Po wbiciu posmarowanego pala, część jego przy
ziemną (40 cm pod i 20 cm nad ziemią) lub nad
wodną (0,5—1 m ponad średni paziom wody) po
smarować dodatkowo pastą M i zaizolować ją izo
lacją smołową I.

a) nasycanie ciśnieniowe olejem kreozotowym (w na- 
sycalnikach)

b) kąpiel-w  Dinolu B lub Kreodinie — B i+- izolacja 
smołowa „1“ w  części przyziemnej lub nadwodnej.

c) dwukrotne posmarowanie Dinolem B lub Kreodiną 
B. Części przyziemne słupów (40 cm pod i 20 cm nad 
ziemią) dodatkowo zapastować pastą M i zaizolo-

' wać izolacją smołową. Wskazane jest zapastować 
pastą M i zaizolować również wszytkie złącza i siy -  

. ki drewniane.

V
elementy suteren, belki, lega- b. silny a) gorąco-zimne kąpiele w  oleju kreozotowym i

ry, podkładki b) smarowanie ze wszystkich stron pastą B .+ izola
cja papowa w miejscu styku z murem

c) 1—2—krotne smarowanie Dinolem lub Kreodiną A 
(w budynkach niemieszkalnych)

d) kąpiel gorąca (przez 60 min) w  4% roztworze fluor
ku sodu + 'izolacja jak w  pkt. b)

e) dwukrotne smarowanie 4% roztworem dwunitrofe
nolanu sodu.# ' 1

f) w  barakach dwukrotne smarowanie Nitrolem (gdy 
drewno jest powietrzno-suche)

- ślepa podłoga inne elementy o a) pastowanie ze wszystkich stron „pastą B—2“
drobnym przekroju b) gorąca kąpiel (60 minut) w 4°/o roztworze fluorku 

sodu
c) dwukrotne smarowanie 4°/o roztworem wodnym  

dwunitrofenolanu sodu, ł-krotne smarowanie K re-; 
odiną A lub 5°/o roztworem wodnym Fluodiny 
(w budynkach niemieszkalnych)

d) w  barakach dwukrotne smarowanie Nitrolem (gdy 
drewno jest powietrzno-suche) %

deski białej podłogi (od spo
du i z czół), futryny (od

średni a) smarowanie pastą B—2 •

strony muru) b) 1-krotne smarowanie Kreodiną A (w budynkach 
niemieszkalnych).

c) 2-krotne smarowanie 10% roztw. fluorokrzemianu 
cynku (Fluralsilem)

d) w  barakach dwukrotne smarowanie Nitrolem (gdy: 
drewno jest powietrzno-suche).

III. Stropy międzypiętrowe (parterowe)

10

belki, legary podkładki średni L

deski ślepej podłogi, wsuwka średni
listwy

deski białej podłogi słaby

b) dwukrotne smarowanie Nitrolem (gdy drewno su
che)

c) dwukrotne smarowanie 4% roztworem dwunitrofe- 
nolanu sodu

d) gorące lub zimne kąpiele w  4°/o roztw. wodnym  
fluorku sodu +  izolacja papowa w  miejscu styku 
z murem

a) dwukrotne smarowanie 4°/o roztworem wodnym  
dwunitrofenolanu sodu lub Nitrolem

b) kąpiel zimna w  4°/e roztworze wodnym fluorku so
du ( w  przypadku drewna powietrzno-suchego ze 
śladami zagrzybienia)

a) dwukrotne smarowanie 4°/o roztworem wodnym  
dwunitrofenolanu sodu

b) dwukrotne smarowanie od spodu i krawędzie bocz
ne 5—10°/o w  roztworze wodnym fluoro-krzemianu 
cynku (Fluralsilem) lub 4'°/o roztworem fluorku 
sodu

c) 1—2—krotne smarowanie Xylamitem B, jako grunt 
pod farbę
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_)

Naziua elementów  
konstrukcyjnych

Stopień niebezp. 
zagrzybienia

Sposoby zabezpieczenia środkami grzybobójczymi

1 2 3 4

11 klepka posadzkowa b. słaby bez zabezpieczenia

12 kostka drewniania lub bru- b. silny a) nasycanie pod ciśnieniem
kowa b) kąpiel gorąco-zimna olejem kreozotowym

c) kąpiele gorące w oleju kreozotowym lub zimne 
w Nitrolu, KreodinieA, Dinolu (óstatnie dwa w  bu
dynkach niemieszkalnych lub na jezdniach)

13 podsypka nowa z piasku gru
bo ziarnist. tłucznia z no
wych cegieł

a) przemieszać dobrze ze sproszkowanym fluorkiem  
sodu lub fluorokrzemianem cynku (Fluralsilem  
itp) w  ilości 2—3 kg na 1 m3 podsypki

b) wyprażyć na blasze i bez zabezpieczenia

z tłucznia starych cegieł, po
chodzących z rozbiórki

a) skropić podsypkę 5% roztworem Fluodinu w ilości 
40 1 roztworu na 1 m3. tłucznia. Przed użyciem do 
budowy, zaimpregnowaną i dobrze wymieszaną 
podsypkę, dobrze wysuszyć.

IV. Stropy międzypiętrowe

14 końce belek stropowych i 
przyściennych osadzonych 
w ścianach murowanych

silny a) pastowanie ze wszystkich stron i z czoła pastą 
B +  izolacja papowa (czoła pozostają nieizolowane)

b) wiercenie otworów i napełnianie ich suchym fluo- 
/ rokrzemianem cynku (Fluralsilu itp.),-po napełnie

niu otworu korkuje się. Izolacja jak w pkt. A

15 belki stropowe i przyścienne 
w części niezamurowanej i 
podkładki

średni a) dwukrotne posmarowanie lub spryskanie 5—10% 
roztworem wodnym fluorokrzemianu cynku (Flu
ralsilu itp.) lub 4% roztworem fluorku sodu

16 legary średni a) dwukrotne posmarowanie Nitrolem, gdy drewno 
jest powietrzno -  suche

b) 'kąpiel gorąca w 4% roztworze fluorku sodu

c) kąpiel zimna w 4'% roztworze fluorku sodu lub 
dwukrotne posmarowanie 5—10% roztworem wod
nym fluorokrzemianu cynku (Fluralsilu, Fungolu)

c) dwukrotne smarowanie Xylamłtem B w  przypadku 
drewna powietrzno-suchego ze śladami zagrzybie
nia.

17 deski podłogowe słaby lub średni a) dwukrotne posmarowanie powierzchni dolnej 
5—10%; roztworem fluorokrzemianu ć^nku (Flural
silu, Fungolu) lub dwukrotne posmarowanie 4PU 
roztworem wodnym_fluorku sodu

b) 1—2—krotne smarowanie Xylamitem B w  przypad
ku drewna powietrzno - suchego ze śladami za
grzybienia oraz jako grunt pod ciemne farby

18 wsuwka i listwy średni lub słaby kąpiel zimna lub smarowanie ze wszystkich stron 
5—10% roztworem wodnym fluorokrzemianu cynku 
(Fluralsilu, Fungolu) lub 4'°/o roztworem wodnym  
fluorku sodu

19 stropy i podłogi w  pomiesz
czeniach z instalacjami wod
nymi i sanitarnymi (łazien
ki, prysznice); belki, legary, 
podkładki

silny a! pastowanie pastą B ze wszystkich stron 
b) gorące kąpiele (1 godz) w  10—1 j-f-fYo roztworze wod

nym fluorokrzemianu cynku (Fluralsilu, Fungolu) 
lub w  4% roztworze wodnym fluorku sodu

J

deski podłogowe, podsufitka silny a) kąpiel gorąca lub zimna w  4°/o roztworze fluorku 
sodu

b) dwukrotne smarowanie ze wszystkich stron 
10—1]+!% roztworem wodnym fluorokrzemianu 
cynku (Fluralsilem, Fungolem)

V Stolarka budowlana

20

21

futryny drzwi i okien od 
strony muru

skrzydła drzwiowe i okienne, 
oraz futryny na powierzch
niach pod farbę

średni lub silny a) dwukrotne smarowanie Nitrolem powierzchni sty
kających się z murem

b) pastowanie tych powierzchni pastą B—2 ,-H izo
lacja papowa

c) dwukrotne smarowanie tych powierzchni 10°/o roz
tworem wodnym fluorokrzemianu cynku (Flural
silem, Fungolem) .+, izolacja papowa

a) 1—2—krotne smarowanie Xylamitem Destylowa
nym jako grunt pod farbę
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l

Nazwa elementów  
konstrukcyjnych

2

Stopień niebezp. 
zagrzybienia

3

Sposoby zabezpieczenia środkami grzybobójczymi 

4

22 progi drewniane średni

VI. Dach i sti

a) posmarowanie od spodu pastą B—2
b) dwukrotne posmarowanie 5—10°/o roztworem wod

nym fluorokrzemianu cynku (Fluralsilem, Fun- 
golem).

ropy poddasza
"23 belki stropowe 

końce belek w  murze
silny a) pastowanie pastą B :+, izolacja papowa (czół nie 

izolować)
b) dwukrotne posmarowanie Nitrolem (gdy drew

no suche)
c) dwukrotne posmarowanie 15'°/© roztw. wodn. fluo

rokrzemianu cynku .+; izolacja papowa

części-belki, poza murem średni lub silny a) smarowanie pastą B
b) dwukrotne posmarowanie 5—15'°/o roztw. .wodn. 

fluorokrzemianu cynku (Fluralsilem, Fungolem)
24 ślepy pułap, podsufitka, 

wsuwka
średni lub silny a) pastowanie pastą B—2

b) dwukrotne smarowanie 10°/o roztw. wodn. fluoro
krzemianu cynku (Fluralsilem, Fungolem)

25 murłaty silny a) pastowanie pastą B ze wszystkich stron +  izola
cja papowa od strony muru

b) dwukrotne posmarowanie 15°/o roztworem wodnym  
fluorokrzemianu cynku (Fluralsilem, Fungolem) 

)+ izolacja papowa.

26 wszelkie elementy węzłów pod
porowych jak wkładki, 
przekładki itp.

silny a) pasta B—2
b) kąpiele wodne roztworami wodnymi soli grzybobój

czych
c) dwukrotne smarowanie 15®/o roztworami wodnymi 

fluorokrzemianu cynku lub Nitrolu
27 wszelkie załącza silny a) pasta B—2

b) dwukrotne posmarowanie 15fl/o roztworem fluoro
krzemianu cynku

28 poduszki podporowe silny a) gorąco -  zimne kąpiele kreozotowe
b) dwukrotne posmarowanie ze wszystkich stron Ni

trolem
c) pasta B -f izolacja papowa

29 więźba dachowa, 
krokwie, jętki, pale, rygle, 

zastrzały, listwy dachowe, 
deski dachowe

słaby a) kąpiel zimna (5—10 min.), posmarowanie, spryski
wanie 4% fluorkiem sodu, fluorokrzemianem cynku, 
chlorkiem cynku

b) bez zabezpieczenia

30 polepy silny a) w 1 m3 polepy wprowadzić w postaci roztworu 
lub soli siarczanu miedzi (kryst.) — 2,5 kg albo 
fluorokrzemianu cynku 1,5 kg albo fluorku sodu—

, 1,5 kg i całość dobrze wymieszać
b) bez impregnacji (w stropach murowanych)

Tabela Nr 4

* Sposoby odgrzybiania drewnianych elementów budowlanych
Uwaga N r 1. Sposoby odgrzybiania uszeregowano wg malejącej skuteczności. Stosowanie następnego spo

sobu jest dopuszczalne w  wypadku niemożności stosowania poprzedniego.
Uwaga Nr 2. Nowe drewniane elementy budowlane, wbudowywane na miejsce zagrzybionych, należy 

zabezpieczać wg sposobów podanych w tabeli Nr 3.

d
hJ

1
I. F

Pale fundamentowe konstrukcje 
mostowe, słupy pojedyncze lub 
wchodzące w  skład zespołów  
konstrukcyjnych, (wieże) słupki 
fundamentowe

DREWNO KONSTRUKCYJNE 
undamenty i konstrukcje napowietrzne
a) 2-krotne smarowanie Dinolem B lub Kreodiną B. Część przyziemną

(40 cm pod i 20 cm nad ziemią) pala, słupa lub nadwodną (0,5—1 m 
ponad średni poziom wody) posmarować dodatkowo pastą M t  i izo
lacją smołową „J“.

b) Pastowanie pastą M -f- izolacją smołową „J“ (w części przyziemnej 
lub nadwodnej słupa, pala itp.).

c) 2-krotne smarowanie Dinolem B lub Kreodiną B.
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1 Belki legary
II. Stropy budynków.

a) 2-krotne smarowanie Xylamitem Super (gdy drewno jest powietrzno

2 Deski ślepej podłogi, ślepego

suche),
b) pastowanie pastą B plus izolacja papowa (przy drewnie o dużej w il

gotności),
c) 2-krotne smarowanie 10—25% roztworem wodnym fluorokrzemianu 

cynku (Fluralsilu, Fungolu),
d) 2-krotne smarowanie Kreodiną A (w bud. niemieszkaln.).

a) 2-krotne smarowanie Xylamitem Super, Xylamitem B (gdy drewno
pułapu jest powietrzno suche),

b) pastowanie pastą B lub B-2 (przy małych przekrojach przy drewnie 
o dużej wilgotności),

c) 2-krotne smarowanie Kreodiną A (w budynkach niemieszkalnych),
d) kąpiele lub 2-krotne smarowanie 10—15% roztworem wodnym fluoro

krzemianu cynku (Fluralsilem, Fungolem),
e) 2-krotne smarowanie Nitrolem (gdy drewno jest suche).

3 Posadzka, listw y deski białej a) 2-krotne smarowanie Xylamitem Super lub Xylamitem B (gdy drewno
podłogi. jest powietrzno suche),

4 Podsufitka

fc) pastowanie pastą B-2 (przy drewnie o dużej wilgotności), 
c) 2-krotne smarowanie 10—15% roztworem wodnym fluorokrzemianu 

cynku (Fluralsilu, Fungolu),

a) 1—2-krotne smarowanie Xylamitem B (gdy drewno jest powietrzno

5 Podsypka

suche),
b) paktowanie pastą B-2 (przy drewnie o dużej wilgotności),
c) 2-krotne smarowanie 10—15'%> roztworem wodnym fluorokrzemianu 

cynku (Fluralsilu, Fungolu),
d) sucha impregnacja fluorkiem sodu (wilgotnym proszkiem),

a) sucha impregnacja (wilgotnym proszkiem) fluorku sodu, fluorokrze-

6 Polepa

mianu cynku (Fluralsilu, Fungolu) ilość 1,5—3 kg na 1 m3 podsypki, 
b) nową podsypkę impregnować wg przepisów tabeli Nr 3,

a) sucha impregnacja wilgotnym proszkiem Fluorku sodu lub (Fluralsilu,
Fungolu) fluorokrzemianu cynku w  ilościach 1,5—3 kg na 1 m3 pod
sypki,

b) nową polepę impregnować wg przepisów tabeli Nr 3.

III. Stolarka budowlana.

7 Futryny, drzwi i okna a) dwukrotne smarowanie powierzchni pod farbę Xylamitem destylowa-

8 Marłaty

nym (gdy drewno jest powietrzno suche), 
b) 2—3-krotne smarowanie 10—25'°/o roztworem wodnym fluorokrzemia

nu cynku (Fluralsilu, fungolu).

IV. Elementy więźby dachowej.

a) 2-krotne smarowanie Xylamitem-Super (gdy drewno jest powietrzno

9 Wszelkie elementy węzłów podporo-

suche),
b) pastowanie pastą B. plus izolacja papowa (przy drewnie o dużej w il

gotności),
c) 2—3-krotne smarowanie 15—25% roztworem wodnym fluorokrzemianu 

cynku (Fluralsilu, Fungolu),

a) 2-krotne smarowanie Xylamitem-Super lub Xylamitem B (gdy dre-
wych złącza wno jest powietrzno suche),

10 Mury i ściany sklepień

b) pastowanie pastą B (przy drewnie o dużej wilgotności),
c) 2-krotne smarowanie 15—25% roztworem wodnym fluorokrzemianu 

cynku (Fluralsilu, Fungolu) lub Nitrolu (gdy drewno jest powietrzno 
suche).

V. Mury.

a) 2—3-krotne i więcej w  zależności od grubości murów smarowanie
Tetrą 3 (prze'd zabiegierfi mury suszyć), 

b) napajanie murów 10% roztworem fluorokrzemianu cynku (Fungolu)
w  pierwszym stopniu nasycenia i 15—25'% roztworem wodnym w dru
gim stopniu nasycenia (przed zabiegiem mury zwilżyć) 3% roztworem  
wodnym fluorokrzemianu cynku, 

c) 10—15% roztworem wodnym siarczanu miedzi.
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Zasady gospodarki opakowaniami stosowanymi w branży chemicznej
Poniżej podajemy treść Zarządzenia Ministra Han

dlu Wewnętrznego Nr 23 z dn. 10 lutego 1951 r,, w y
danego w  porozumieniu z Przewodniczącym PKPG  
i Ministrem Przemysłu Ciężkiego w sprawię gospo
darki opakowaniami stosowanymi w branży chemicz
nej:

§ 1.
1. Opakowania zwrotne i wysyłkowe w  rozymie- 

rtiu § 1 zarządzenia Przewodniczącego Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego z dnia 12 lipca 
1950 r. (Biuletyn PKPG, Nr 15, poz. 178) stosowane 
przy dostawach artykułów chemicznych, należy po 
wypakowaniu towaru zabezpieczyć przed kradzieżą 
i uszkodzeniem, a w  szczególności przed ogniem, opa
dami 'atmosferycznymi itp.

2. W każdym zakładzie kierownictwo wyznaczy od
powiednie miejsce na przechowanie opakowań 
z uwzględnieniem warunków sanitarnych — opracu 
je i w ywiesi na widocznym miejscu instrukcję co do 
sposobu otwierania opakowań, przechowywania ich 
i prowadzenia zapisów w  książce magazynowej.

§ 2 .

W razie otrzymania opakowań zwrotnych lub w y
syłkowych w  stanie uszkodzonym, odbiorca winien  
sporządzić komisyjnie protokół, stwierdzając w  nim  
uszkodzenia i braki i przesłać do dostawcy.

§ 3.
1. Za dostawę opakowania uważa się  zakład pro

dukcyjny lub handlowy, który dokonał wysyłki to
waru, za odbiorcę uważa się ten zakład, który zw al
nia opakowanie przez rozpakowanie towaru.

2. Przedsiębiorstwa handlowe, które odprzedają to
war w  opakowaniu fabrycznym,' zwolnione są z obo
wiązku zwrotu opakowania.

3. Od obowiązku zwrotu opakowań zwolnieni są 
odbiorcy opakowań po artykułach trujących.

§ 4.
W stosunku do opakowań zwrotnych obowiązują 

następujące postanowienia:
1) Za opakowania zwrotne uważa się w  artykułach 

branży chemicznej następujące opakowania:
a) Beczki żelazne typu benzynowego

b) Beczki ciśnieniowe do tlenku etylenu i m ety
lenu

c) Opakowania aluminiowe do stężonego kwasu a~ 
zotowego

d) Butle stalowe do gazów technicznych
e) Wszelkie opakowania dla kwasu fluorowodoro

wego
f) Koszd stalowe do balonów szklanych
g) Cysterny
h) Kontenery t
i) Skrzynie drewniane do transportu materiałów

- wybuchowych
j) Skrzynie drewniane wybite blachą
k) Beczki do octu. (
2) Opakowania zwrotne należy oznaczyć w  sposób 

trwały i widoczny napisem „Opakowania Zwrotne1*, 
lub skrótem „Op. Zw.“.

3) Niezależnie od powyższego na opakowaniach 
zwrotnych należy oznaczyć pojemność opakowania, 
adres właściciela, miejsce lub sposób otwierania opa
kowania, tarę oraz nazwę towaru, do którego dane 
opakowanie służy.

4) Dostawca obowiązany jest do prowadzenia ew i
dencji opakowań zwrotnych.

5) W specyfikacji towarowej wysłanej odbiorcy na
leży zaznaczyć rodzaj wysłanego opakowania, poda
jąc cechy wysłanych opakowań oraz obowiązuj ącjr 
termin zwrotu.

6) W fakturze wystawionej w  związku z dokona
ną dostawą towaru należy również notować fakt w y
słania -opakowania oraz podać obowiązujący termin 
zwrotu.

7) Opakowania muszą być zwracane pod adresem  
podanym na opakowaniu wskazującym właściciela 
opakowania, o ile ten nie poda innego adresu zwrotu.

8) Opakowania zwrotne, powinny być zwracane 
najpóźniej w  terminach niżej podanych, licząc od dnia 
wysyłki towaru.

Dniem wysyłki jest data stempla przewoźnika na 
liście przewozowym.

9) W razie niezwrócenia w terminie opakowań od
biorca zobowiązany jest zapłacić dostawcy tytułem ka
ry umownej za każdy dzień zwłoki 1% wartości nie- 
zwróconego opakowania.

Dla odbiorców bezpo
średnich (przemysł)

Dla odbiorców pośred
nich CHP Chem.

butle stalow e do gazów technicznych

regulują przepisy wydane przez CHP Chem. 
B. (Sprzedaży Gazów Technicznych/Cennik  

nr 22/51)

cysterny, kontenery regulują przepisy kolejowe

skrzynie drewniańe do transportu mat. wybuchowych
i

45 dni —

beczki stalowe typu benzynowego, beczki ciśn ieniow e do tlen
ku etylenu i metylenu, opakowania alum iniowe do stężonego  
kwasu azotowego, w szelkie opakowania dla kwasu fluoro
wodorowego, kosze stało i e do balonów szklanych, skrzynie 
drewniane wybite blachą, beczki do octu, skrzynie drew
niane typu PMS

45 dni 70 dni

10) Zapłata kary umownej nie zwalnia odbiorcy 
od obowiązku zwrotu opakowania w  dodatkowym ter
minie, który winien wyznaczyć. mu dostawca.

11) W razie niezwrócenia opakowania w  terminie 
dodatkowym odbiorca obowiązany jest uiścić dosta
wcy trzykrotną wartość niezwróconego opakowania.

Kary umowne dokonywane będą z kredytów prze
terminowanych (kredyt B).

12) Koszty transportu opakowań zwrotnych pono
si dostawca towaru. Opakowanie zwrotne należy prze
syłać najtańszym środkiem lokomocji.

13) Odbiorca towaru zobowiązany jest do należy
tego zabezpieczenia i właściwego obchodzenia się 
z opakowaniem, nieużywania go do celów niezgodnych 
z przeznaczeniem i zwrócenia go dostawcy w  stanie 
nadającym się do ponownego użycia. Wszelkie koszty



związane z doprowadzeniem opakowania do stanu 
używalności w  wypadku zaniedbań odbiorcy ponosi 
odbiorca.

14) Odbiórca i dostawca obowiązani są do zabez
pieczenia opakowania przy transporcie zgodnie z w y
maganiami odnośnych przepisów przewoźnika.

15) W przypadku zniszczenia opakowania z przy
czyn od odbiorcy niezależnych zawiadamia on o tym  
dostawcę niezwłocznie i przesyła dowody zniszczenia.

16) Na liście przewozowym należy zaznaczyć, że 
przesyłka stanowi zwrot opakowania używanego (ta
ryfa towarowa PKP poz. 1867).

§ 5.
Nie później niż w .ciągu 30 dni od dnia wejścia 

w życie niniejszego zarządzenia przedsiębiorstwa 
uspołecznione podległe bezpośrednio zainteresowanym  
ministerstwom lub przez nie nadzorowane opracują 
i złożą Ministerstwu Handlu Wewnętrznego za pośred
nictwem swojej władzy naczelnej wnioski w przed
miocie sposobu prowadzenia ksiąg magazynowych, 
otwierania opakowań, kontroli terminów i zwrotów, 
właściwego magazynowania, zabezpieczenia przed 
uszkodzeniem itp. oraz w  innych kwestiach, które w y
magają dodatkowego jednolitego uregulowania.

§  6.

W stosunku do opakowań wysyłkowych obowiązu
ją następujące przepisy:

1) Za opakowania wysyłkowe uważa się w artyku
łach branży chemicznej następujące opakowania:

a) Beczki drewniane'
b) Skrzynki drewniane
c) Klatki drewniane
d) Kosze wiklinowe
e) Bębny z blachy stalowej
f) Bańki z blachy stalowej

h) korki do balonów szklanych
i) Słoje kamionkowe
j) Słoje porcelanowe

k) Słoje szklane z korkiem szlifowanym

1) Słoje szklane, z nakrętką na gwint 
ł) Worki papierowe wielokrotne

m) Kartony i pudełka tekturowe
n) Opakowania z tektury falistej _
o) Worki jutowe
p) Worki pakulane
r) Worki wiskozowe
s) Płachty (wańtuchy).
2) Opakowania wysyłkowe powinny być zwracane 

dostawcy przez odbiorcę w  stanie nadającym się do 
ponownego użytku w ilościach nie mniejszych niż:

Worki tkane w  100%
Balony szklane w  80%
Bańki blaszane w 80%
Beczki z twardego drzewa w  75%
wszystkie inne w 50% ilości otrzymanej.
3) Nieuszkodzone opakowania wysyłkowe powinny

być zwracane dostawcy towaru. W tym celu opakowa
nie winno posiadać w  formie nalepki uwidocznioną 
nazwę i adres dostawcy, który (producent lub CH> 
powinien w swych rachunkach uwidaczniać, komu o- 
pakowanie ma być zwrócone. \

4) Zwrot opakowania wysyłkowego do dostawcy 
następuje po tych samych cenach, po jakich fakturo
wane były przez dostawcę. Koszty transportu opako
wań wysyłkowych ponosi dostawca towaru. Opako
wania w ys3dkowe należy przesyłać najtańszym środ
kiem lokomocji. Na liście przewozowym należy zazna
czyć, że przesyłka stanowi zwrot opakowania używa
nego (taryfa towarowa PKP poz. 1867).

5) Sposób prowadzenia uproszczonej kontroli przy
chodu i rozchodu opakowań wysyłkowych ustalą za
interesowani w opracowanych przez siebie instruk-

' cjach szczegółowych.
6) Zwrot opakowań wysyłkowych powinien nastą

pić najpóźniej w  terminach podanych poniżej, licząc 
od dnia wysyłki towaru. Dniem wysyłki jest data 
stempla przewoźnika na liście przewożonym. Kontro
la wykonania dokonywana będzie przez organy kon
troli wewnętrznej odbiorców.

Dla odbiorcóm bezpo- Dla odbiorcóm pośred-
średnich (przemysł) nich CHP Chem.

bębny z blachy stalomej, bańki z blachy stalomej, uiorki juto- - 30 dni 60 dni
me, morki pakulane, morki miskozome, płachty (mańtuchy)

beczki dremniane, skrzynie dremniane, klatki dremniane,
kosze miklinome, balony i gąsiory szklane, korki do balo
nom szklanych

45 dni 70 dni

Dla odbiorcóm bezpo
średnich (przemysł)

Dla odbiorcóm pośred
nich CHP Chem.

słoje kamionkome, słoje porcelanome, słoje szklane z korkiem 
szlifomanym, słoje szklane z nakrętką na gmint, morki"pa-- 60 dni 90 dni
pierome mielokrotne, kartony i pudełka tekturome, opako-
manie z tektury falistej

7) W, przypadkach masowych obrotów dopuszczalne 
jest porozumienie zainteresowanych stron, na mocy 
którego, odbiorca zwracać będzie dostawcy opakowa
nia wysyłkowe w stanie rozebranym (częściowo lub 
całkowicie) w  ładunkach pełnowagonowych.

8) Odbiorca towaru obowiązany jest do należytego 
zabezpieczenia i właściwego obchodzenia się z opako
waniem, nieużywania go do celów niezgodnych z prze
znaczeniem i zwrócenia go dostawcy w stanie nadają
cym się" do ponownego użycia. Wszelkie koszty zwią
zane z doprowadzeniem opakowania do stanu używal
ności, w wypadku zaniedbań odbiorcy, ponosi odbiorca.

9) Odbiorca i dostawca obowiązani są do zabezpie
czenia opakowania przy transporcie, zgodnie z wyma
ganiami odnośnych przepisów przewoźnika.

10) W przypadku zniszczenia opakowariia z przy
czyn od odbiorcy niezależnych, zawiadamia on o tym  
niezwłocznie dostawcę i przedkłada mil dowody znisz
czenia.

11) W przypadku nieodsprzedania przez odbiorcę w  
terminie określonym w pkt. 6 opakowań w  ilości usta
lonej, zgodnie z pkt. 2, odbiorca obowiązani'- jest za
płacić sprzedawcy tytułem kary umownej za każdy 
dzień zwłoki 1% wartości niezwróconego opakowania.

12) Zapłata kary umownej nie zwalnia odbiorcy od 
obowiązku odsprzedania opakowania w  dodatkowym  
terminie, który powinien wyznaczyć mu dostawca.

13) W razie nieodsprzedania opakowania w  termi
nie dodatkowym, odbiorca obowiązany jest uiścić do
stawcy trzykrotną wartość niezwróconego opakowania
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I w  tym przypadku wolny jest od obowiązku odsprze
daży tego opakowania.

14) Kary umowne dokonywane będą z- kredytów  
przeterminowanych (kredyt B).

§ 7

Nie później, niż w ciągu 30 dni od dnia wejścia 
w życie niniejszego zarządzenia, przedsiębiorstwa us
połecznione, podległe bezpośrednio zainteresowanym  
ministerstwom lub przez nie nadzorowane, opiacują 
i złożą Ministerstwu Handlu Wewnętrznego za pośred
nictwem swoich władz naczelnych wnioski w przed
miocie ustalenia norm, jakim powinny odpowiadać 
opakowania, podlegające odprzedaży, wzorów ksiąg 
magazynowych, sposobu otwierania opakowań, sposo
bu kontroli i wykonania umów, właściwego magazyno
wania, warunków sanitarnych oraz w  innych kw e
stiach, które wymagają dodatkowego, jednolitego ure
gulowania.

§ 8

1. Opakowania wysyłkowe, nie nadające się do po
nownego użytku, z powodu częściowego zniszczenia,

a dające się naprawić, odbiorca obowiązany jest sprze
dać:

a) Opakowania drewniane — najbliższej bazie re
montowej.

b) Opakowania metalowe, według wskazań B/S 
Wyrobów Blaszanych.

2. Minister Handlu Wewnętrznego odrębnym za
rządzeniem określi bazy remontowe oraz zasady i w a
runki obrotu z nimi.

3. O odsprzedaży opakowania odbiorca powinien 
zawiadomić niezwłocznie dostawcę.

§9
W przypadkach, gdy na opakowanie zwrotne lub 

wysyłkowe składa się kilka elementów (np.: skrzynie, 
okucia metalowe i wełna drzewna), należy, odsyłając 
opakowanie, odesłać możliwie wszystkie jego elementy.

§ 10

Postanowienia umów, niezgodne z przepisami ni
niejszego zarządzenia, tracą moc.

Tryb zaopatrzenia i dystrybucji niektórych artykułów wytwarzanych 
przez terenowy przemysł materiałów budowlanych w r. 1951

W celu zapewnienia racjonalnej gospodarki nie
którymi artykułami deficytowymi, produkowanymi 
przez zakłady produkcyjne podległe wydziałom (samo
dzielnym oddziałom) przemysłu materiałów budowla
nych prezydium wojewódzkich rad narodowych, 
Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania Go
spodarczego w  porozumieniu z Ministrem Handlu Wew
nętrznego wydał w dniu 26 lutego 1951 r. zarządzenie 
Nr ,63, zawierające następujące postanowienia:

§ I-
1. Centrala Handlowa Materiałów Budowlanych 

(CHMB) przejmie wyłączną dystrybucję następują
cych artykułów produkowanych przez zakłady pro
dukcyjne podległe lub nadzorowane przez wydziały 
(samodzielne oddziały) przemysłu materiałów budow
lanych prezydium wojewódzkich rad narodowych:

1) płyty korkowe dla celów izolacyjnych,

2) papy wszelkiego rodzaju,

3) maty trzcinowe,
4) artykuły izolacyjne chemiczne,
5) kreda mielona,

6) kreda pławiona,

7) glinka malarska (ton),

8) grysy marmurowe,
9) żwirki filtracyjne.

2. CHMB może zrzec się całoąci lub części dystry
bucji materiałów budowlanych' wym. w ust. 1, na ko

rzyść zakładów, które je produkują, jeśli uzna cen
tralne rozdzielanie za zbędne.

§  2 .

1. Dystrybucję, o której mowa w  § 1 ust. 1, prowa
dzić będą branżowo właściwe Biura Sprzedaży 
CHMB.

2. Branżowo właściwymi Biurami Sprzedaży 
CHMB są:

1) dla płyt korkowych i papy — Biuro Sprzedaży 
Papy i Izolacji,

2) dla mat trzcinowych, artykułów izolacyjnych 
chemicznych, kredy mielonej lub pławionej 
i glinki malarskiej*— Biuro Sprzedaży Artyku
łów Różnych,

3) dla gry sów marmurowych i żwirków filtracyj
nych — Biuro Sprzedaży Surowców Mineral
nych.

§ 3.

Do zakresu czynności Biur Sprzedaży CHMB bę
dzie należeć:

1) uzgadnianie z wydziałami (Sam. Oddz.) przemy
słu materiałów budowlanych prezydiów rad na
rodowych, planów produkcyjnych (rocznych 
i kwartalnych),

2) przyjmowanie zamówień i ich rozdział między 
dostawców.

§ 4..

Sposób ustalania cen sprzedaży oraz tryb rozli
czeń określą odrębne przepisy.
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